Cech, Eduard: Textbooks

Eduard Cech
Némecké vyrazy matematické

Jednota Ceskych matematiku a fysikd, Praha, 1942, 52 s.

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/501445

Terms of use:

© Jednota Ceskych matematikt a fyzika, 1942

Institute of Mathematics of the Czech Academy of Sciences provides
access to digitized documents strictly for personal use. Each copy of
any part of this document must contain these Terms of use.

This document has been digitized, optimized for

electronic delivery and stamped with digital signature
> within the project DML-CZ: The Czech Digital

Mathematics Library http://dml.cz


http://dml.cz/dmlcz/501445
http://dml.cz







PROF. DR. EDUARD CECH

NEMECKE VYRAZY
MATEMATICKE

1942

NAKLADEM JEDNOTY CESKYCH MATEMATIKYU A FYSIKU






PREDMLUVA.

Tato knf?ka obsahuje némecké matematické vyrazy z téch
C4stf matematiky, které jsou predmétem vyudovéni na 8ko-
l4ch stfednfch a odbornych. Vedle vlastnich odbornych vy-
razll je pamatovino také na béZnd matematicks réenf.

KnfZka je uréena v prvé fadé pro Ziky d&eskych &kol,
kterym chce umoZniti, aby se rychle, pohodlné a spolehlivé
sezndmili s némeckymi vyrazy z matematického udiva. K to-
muto cili by bylo slovnfkové usporddin{ po mém soudu milo
vhodné. Proto jsem dal prednost uspofddén{ podle jednotli-
vych partii uéiva. Paragrafy 1 aZ 25 jsou vénovény aritme-
tice, 26 aZ 48 geometrii. Pro piehlednost je kaZdy paragraf
rozdélen na krétké odstavce. Vedle éeského piekladu najde
se zde u kaZdého némeckého slova také piizvuk: piizvuénd
samohldska je vytiSténa lezaté. U sloZenych slov je vyznaden
zpravidla pouze hlavn{ pfizvuk. U podstatnych jmen je udé-
no také sklonéni.

Na konci knfzky je abecedni seznam vyrazi napied né-
‘meckych, potom &eskych. U kaZdého vyrazu je uddno éfslo
odstavce, ve kterém se najde pieklad vyrazu a mnohdy také
vyrazy pifbuzné a réenf, ve kterych se toho vyrazu uiivs.

Vysvétlivky: Cleny podstatnych jmen jsou ud4vény obvyk-
Iymi zkratkami r = der, e = die, s = das; za kaZdym pod-
statnym jménem stoji nejprve koncovka 2. pddu jedn. éfsla
a za nf koncovka 1. pddu mn. éfsla. Svisl4 é4ra mezi dvéma
samohldskami znadf, Ze se kaZdé ¢té zvli¥t; na pi. Linile
éteme trojslabiéné: Li-ni-e. Pismena uvniti lomenych zévorek
se mohou vynechati; na pi. Strahl[en]biischel znamen4, Ze
Ize #{ci i Strahlenbiischel i Strahlbiischel. Zkratka o. znamend
oder. -

E. Cech



I. ARITMETIKA.

1. Matematika; aritmetika.

I'l ¢ Mathematik (také Mathematik), — matematika;
mathematisch matematicky, r Mathematiker, -s, — matema-
tik.

1'2 e Arithmetik, — aritmetika; arithmetisch aritmeticky.

2. Prirozena &isla.

2'l e Zahl, —, -en &islo; natiirliche Z. pfirozené &.; ganze
Z. celé ¢.

2-2 a) zdhlen, b) rechnen potftati (a: uréiti podet, b: pro-
vésti vykon. a) e Anzahl, —, -en, b) e Rechnung, —, -en
pocet.

2:3 e Zahlenreihe, —, -n fada éiselnd; r Zahl[en]strahl
-[e]s, e Zahl[en]gerade, —, -n osa &iselnd; r Anfangspunkd,
-[e]s, r Nullpunkt, -[e]s, r Ursprung, -[e]s pocétek (¢iselné
osy).

3. Desitkova soustava.

3'l e Ziffer, —, -n, s Zahlzeichen, -s, — &islice; arabische,
romische Ziffern; arabisch (rémisch) fiinf arabskd (fimskd)
pétka; r Nennwert, -[e]s, -e vlastni hodnota (¢islice); r Stel-
lenwert mistni hodnota. -ziff[e]rig, -stellig -ciferny, -mistny,
na pf. e dreiziffrige o. dreistellige Zahl.

32 s Zehnersystem, -s, s dekadische Zahl[en]system desit-
kové soustava; e Grundzahl, e Basis, —, Basen, Basiszahl
zdklad (soustavy).

33 r Einer, r E’mser, -8, — ]ednotka. (protl desitkdm atd.;
jinak jednotka je e Einheit, —, -en, na pf. Langenemhext
Zeiteinheit). Podobné déle r Zehner, -8, —, r Hunderter,
r Tausender, r Zehntausender, r Hunderttausender, r Einer
der Millionen, r Zehner der Millionen atd.

4



4. Metricka soustava.

4°| Spravné je das Meter, (e dlouze) das Liter (i dlouze),
nikoli der Meter, der Liter. Piizvuk u sloZenych slov Kilo-
gramm, Hektoliter, Dezimeter, Zentimeter atd.

4'2 e (un)benannte Zahl (ne)pojmenované ¢&islo; e einfach
(mehrfach) benannte Z. jednojmenné (mnohojmenné) &.;
gleichnamige Zahlen stejnojmennd é&fsla.

4'3 s metrische MaB- und Gewichtssystem metrickd sou-
stava mér a vah; e Verwandlungszahl, e Teilungszahl mé-
nitel.

44 s Langenma, -es, -e, s LinilenmaB mira délkova; s Fld-
chenmaf, s QuadratmaB, m. plo$nd; s Raummag, s Kdrper-
maB, s KubikmaB m. prostorové; s Hohlmal m. duté.

4'5 e Ldngeneinheit, e MaBeinheit jednotka délky.

b. Zakladnf potetni vykony.

5l e Grundrechnungsart, —, -en, e Grundoperation, —,
-en zdkladn{ podetni vykon.

52 e Addition, —, -en, e Zusammenzihlung, —, -en sdéi-
tdnf; addieren, zusemmenzéhlen séitati; zuzéhlen pricitati;
r Summand, -en, -en séitanec; e Summe, —, -n soutet. Znak
s¢itani - C¢te se plus nebo mehr, u malych ¢&fsel také und.

5'3 e Subtraktion, —, -en, s Abziehen, -s od¢itdni; sub-
trahieren, abziehen, e Differenz nehmen odé¢itati; r Minuend,
-en, -en mensenec; r Subtrahend, -en, -en mensitel; e Diffe-
renz, —, -en, r Unterschied, -[e]s, -e rozdil. Znak odéitdni —
éte se weniger nebo minus.

5'4 e Multiplikation, —, -en, e Vervielfachung, —, e Ver-
vielfaltigung, s Malnehmen, -s ndsoben{; multiplizieren, ver-
vielfachen, vervielfiltigen, malnehmen nésobiti; r Multi-
plikand, -en, -en nisobenec; r Multiplikator, -s, ...toren na-
sobitel; r Faktor, -s, ...toren ¢initel; s Produkt, -[e]s, -e sou-
¢in; s Einmaleins (nesklonné) nésobilka.

5°b e Division, —, -en déleni; r Dividend, -en, -en délenec;
r Divisor, -s, ...oren délitel; r Quotient, -en, -en podil;
r Rest, -es, e zbytek; s Teilen rozdélovani; s Messen méfeni.

5



5'6 Mit drei multiplizieren nésobiti tfemi; durch drei divi-
dieren déliti tfemi.

5'7 Nachrechnen, iiberrechnen ptepolitati; e Probe, —, -n
zkouska: die Probe auf die Richtigkeit zkouska sprdvnosti;
r Rechenfehler, -s, — pocetni chyba; sich verrechnen pfe-
pocitati se.

5:8 Im Kopf[e], miindlich zpaméti, Gstné; s Kopfrechnen,
-8, 8 miindliche Rechnen poéitdni zpaméti; s schriftliche
Rechnen pisemné poéiténi.

59 r Rechenvorteil, -[e]s, -e pobetni vyhoda.

5'10 Nullen anhiingen pfipisoveti nuly.

511 s Rechenverfahren, -s potetni postup; s Ergebnis,
... nisses, ... nisse vysledek; was herauskommt co vyjde.

512 r Uberschlag, -[els, ... ige, e Uberschlagschlagsrech-
nung hruby odhad, hruby vypodet; iiberschlagen zhruba vy-
potisti, odhadnouti; #berschliglich zhruba, pfiblizné. -

6. Znameni rovnosti.

6°1 s Gleichheitszeichen, -s, — znamenf rovnosti. Cteme je
obycejné slovem gleich (rozumf se ist gleich, ale slovo ist se
zpravidla vypoust{); u malych ¢&isel se také éte slovem ist.

62a>0b a grofer als b
a<<b a kleiner als b
a 2> by &teme slovy {a groBer oder gleich b
alb a kleiner oder gleich b
ab a ungleich b

7. Desetinné &isla.

7°1 r Dezimalbruch, -[e]s, ... iiche, r Zehnerbruch desetin-
ny zlomek; e Dezimalzahl desetinné ¢&islo.

7'2 s Komma, -8, -8 0. -ta, r Dezimalstrich, -[e]s, -e desetin-
né &drka; r Dezimalpunkt desetinng tecka; r Kommafehler,
-8, — chyba v desetinné éirce; s Komma um zwei Stellen
nach links riicken posunouti desetinnou ¢drku o dvé mista
nalevo, e Verriickung des Kommas posunuti desetinné éirky.

6



7-3 Cislo 0,54 &teme Null Ganze, vierundfiinfzig (Hundert-
stel) nebo Null Komma 54.

8. Délitelnost.

8°1 Teilbar délitelny; e Tetlbarkeit, — délitelnost; s Viel-
fache (sklonuje se jako adjektivum) ndsobek; r Teiler, -8, —
délitel; gerade sudy, ungerade lichy; s Kennzeichen der Teil-
barkeit znak délitelnosti; e Quersumme, e Ziffernsumme ci-
ferny soucet; die zwei (drei) letzten Ziffern o. die zwei (drei)
Endziffern, als Zahl betrachtet posledn{ dvojéisli (trojéisli).

82 e Neunerprobe devitkovd zkouska; e Elferprobe jede-
ndctkovd zkouska.

r Primfaktor, r Primteiler prvocinitel; e zusammengesetzte
Zahl ¢islo sloZené; e Zerlegung in Primfaktoren rozklad na
prvocinitele.

8'4 r groBte gemeinsame (gemeinschaftliche) Teiler nej-
vétdi spoleény délitel; s kleinste gem. Vielfache nejmens{ sp.
nisobek; teilerfremde Zahlen o. relativ prime Zahlen o. rela-
tive Primzahlen nesoudélnd dfsla.

85 e Kettendivision postupné déleni.

86 s Sieb (-[e]s) des Erathosthenes Eratosthenovo sito.

9. Zlomky.

9'| r Bruch, -[e]s, Briiche zlomek; r gemeine Bruch oby-
éejny zlomek; r Zghler, -s, — &itatel; r Nenner, -s, — jmeno-
vatel; r Bruchstrich, -[e]s, -e zlomkov4 é4ra; zlomek s ditate.
lem rovnym jedniéce se nazyvé r Starhmbruch.

92 § cteme ein Halb; § éteme drei Halb; § ¢teme drei
Siebentel; ve sloZitéjsich pifpadech F{kdme durch (zkricené
misto gebrochen durch), na pi. 3§} ¢éteme 181 durch 723.

93 Erweitern roz$ifiti; kiirzen kratiti. Mit drei erweitern,
durch drei kiirzen. Kreuzweise kiirzen kratiti kifZem. Schritt-
weise kiirzen postupné kratiti.

9'4 r echte Bruch pravy zlomek; r unechte B. nepravy z.;

7



r uneigentliche B. nevlastni z.; e gemischte Zahl smifené
¢islo. In Bruchform ve tvaru zlomku.

9°5 Gleichnamige Briiche stejnojmenné zlomky; ungleich-
namige B. nestejnojmenné z.

96 Auf gleiche Nenner bringen o. gleichnamig machen
uvésti na spoleéného jmenovatele. Spoleénému jmenovateli
se Casto Ifkd r Hauptnenner (proti nému pak jsou Einzel-
nenner).

97 r reziproke Bruch, r umgekehrte B. prevraceny zlomek;
r reziproke Wert, r Kehrwert pievracend hodnota; den B.
umkehren utvofiti pfevricenou hodnotu.

9:8 r Doppelbruch sloZeny zlomek.

99 ¢ Verwandlung o. Umwandlung gemeiner Briiche in
periodische Zehnerbriiche und umgekehrt proména obydej-
nych zlomkd v periodické desetinné zlomky a obricené.
e Periode, —, -n perioda; rein (gemischt) periodisch ryze (ne-
ryze) periodicky; e Vorperiode pfedperiodi.

10. Usudkové priklady.

101 Slovni piiklady se Casto nazyvaji eingekleidete Auf-
gaben. r Schlul von der Einheit auf die Vielheit tsudek
z jednotky na mnoZstvi. Durch SchluBrechnung lisen Fesiti
tdsudkem.

10-2 r Bedingungssatz, r Fragesatz podminka a otdzka
(jako dvé &dsti dlohy).

10°3 e Regeldetri, —, r Dreisatz, -es trojélenka, e einfache
und zusemmengesetzte Regeldetri jednoduch4 a sloZen4 troj-
¢lenka; e wilsche Praktik vlaSskd praktika.

10°4 ¢ Durchschnittsrechnung poéet primérovy; e Tei-
lungsrechnung podet rozdélovaci; e Gesellschaftsrechnung
podet spolkovy; e Mischungsrechnung podet sméSovaci, e
Kettenrechnung podet fetézovy.

11. Pomiiry a Umdry.

{1l s Verhdltnis, ...1isses, ...isse pomér; 8 Vorderglied,



-[e]s prvnf ¢len, s Hinterglied druby é&len; s mehrglied[e]rige
Verhgltnis postupny pomér.

11-2 e Proportion, —, -en, e Verhdltnisgleichung, —, -en
uméra; innere Glieder vnitini ¢leny; duBere G. vnéjsf &.
a :b = c:d iteme a verhilt sich zu b wie ¢ zu d nebo a zu b
verhilt sich so wie ¢ zu 4.

11'3 Zwei GroBen stehen im direkten (geraden) Verhgltnis
o. sind direkt (gerade) proportional o. sind verhgltnisgleich
dvé velidiny jsou piimo dmérné; stehen im indirekten (ver-
kehrten) Verhdltnis o. sind indirekt (verkehrt) proportional
jsou nepi{mo Gmérné.

12. Procenta a iroky.

121 s Prozent, -[e]s, -e procento; 5 Prozent 5 procent;
misto zkratky 9, uZivd se dasto také zkratky v. H. (vom
Hundert ze sta); r. Prozentsatz, -es, r Hundertsatz procen-
tové mira; finfprozentig pétiprocentni; Gewinn in Prozen-
ten, Prozentualgewinn zisk v procentech (naproti tomu Ge-
winn in bar).

12-2 e Zinsen (plurél') trok; verzinsen firoGiti; r Zinsfuf},
-es trokova mira; s Kapital, -s, -e o. -ijen jistina; zu 5%,
anlegen uloZiti na 5%,; s Kapital trigt (liefert, gibt) Zinsen
jistina vynese trok.

13. Netiplna ¢&isla.

{3'1 e unvollstindige Zahl netiplné éislo; abrunden za-
okrouhliti; auf 3 Dezimalstellen na tfi desetinnd mista; auf
3 geltende Ziffern na 3 platné cifry.

132 e abgekiirzte Multiplikation und Division zkré.cené
nésobenf a délenf; e Korrektur oprava, e erreichbare Ge-
nauigkeit dosaZitelnd piesnost.

14, Algebra.

14°] e Algebra, —, e Buchstabenrechnung algebra; alge-
bralisch algebraicky.
142 e allgemeine Zahl obecné &fslo; e besondere Zahl

9



zv1astnf &islo; einsetzen, substitulieren fiir ... dosaditiza ...;
e Einsetzung, —, e Substitution, —, -en dosazovani, substi-
tuce; e Formel, —, -n vzorec.

14'3 zusammenfassen, vereinigen slouditi; e Zusemmen-
fassung, e Vereinigung, —, sluéovani; hebt sich o. hebt sich
weg rudf se; 10 gegen 10 hebt sich 10 a 10 se rusf.

144 r Ausdruck, -[e]s, ... iicke podetni vyraz; r Koeffi-
zient, -en, -en, e Beizahl, e Vorzahl soucinitel; r Index, -es
nebo nesklonné, mn. &. Indizes nebo Indexe, r Zeiger, -s, —
index; s Polynom, -s, -e mnohoélen, s Binom, -s, -e dvojélen;
ein dreiglied[e]Jriger Ausdruck, méné Casto s Trinom, -s, -e
trojélen; s Glied, -[e]s, -er ¢len, s Absolutglied prosty ¢len;
umformen upraviti; e Umformung, — dprava; nach fallen-
den (wachsenden) Exponenten o. Potenzen ordnen uspotddati
sestupné (vzestupné).:

14'5 Pismena §, g, v, w, 2 Steme jot, ku, fau, ve, cet; a,
éteme a Eins, Fidéeji ¢ mit dem Index Eins; a', a”, a” éteme
a Strich, a zwei Strich, ¢ drei Strich; @ ¢teme a quer. Je-li
tteba, éteme: b klein be, B grof be atd.

14'6 e Klammer, —, -n z4vorka; die Klammern auflésen
o. fortschaffen o. wegschaffen o. entfernen o. aufheben od-
straniti zdvorky; innere (duBere) Klammer vnitinf (vnéjsf)
zévorka; aus der Klammer herausheben o. vor die Klammer
setzen vytknouti pfed zdvorku; einklammern, in Klammern
einschliefen déti do zdvorky; die Klammer schliefen uza-
vifti zdvorku; r Klammerausdruck vyraz v zévorce.

147 () runde Klammer; [ ] eckige Klammer; { }geschweif-
te o. geschwungene Klammer.

156. Zaporn4 &isla.

15°1 Positiv kladny; negativ zdporny; r absolute Betrag
(-[e]s, ... dge) absolutnf hodnota; |«| muZeme &isti struéné x
absolut. :

{52 s Vorzeichen, -8, — znamenf; s Pluszeichen znameni
plus, s Minuszeichen znamen{ minus; mit dem Vorzeichen
versehen opatfiti znamenfm; gleiche und entgegengesetzte

10




Vorzeichen stejné a opané znameni; s Vorzeichen umkehren
zméniti znameni; r Vorzeichenwechsel, -s zména znameni.

16. Mocniny a odmocniny.

16'1 e Potenzierung, — umocnovani; potenzieren umoc-
novati; zur zweiten, dritten ... Potenz erheben umocniti na
druhou, na ttetf ...; quadrieren umocniti na druhou; e Basis,
—, Basen, e Grundzahl mocnénec; r Exponent, -en, -en,
e Hochzahl exponent, mocnitel; e Potenz, —, -en mocnina.

16°2 a* éteme budto a hoch n nebo a zur n-ten nebo
a der n-ten; ale a? éteme obydejné ¢ Quadrat; a® miZeme také
éisti @ Kubus.

163 e Radizierung, — odmociiovéni; radizieren odmociio-
vati; die dritte, vierte ... Wurzel auszichen o. ziehen od-
mocniti tfemi, étyfmi...; r Radikend, -en, -en odmocnénec,
r Waurzelexponent, -en, -en odmocnitel; e Wurzel, —, -n od-
mocnina; e Quadratwurzel druhd odmocnina, ale Casto se
druhé odmocniné ifkd prosté Wurzel; e Kubikwurzel, e dritte
Wurzel tiet{ odmocnina.

n n
164 |/a Steme n-te Wurzel aus a; |/a &teme obySejns
prosté Wurzel aus @ nebo Wurzel a.
165 Doppeldeutig, zweideutig dvojznaény.
16°6 e rationale Zahl racionélni &iselo; e irrationale Zahl,
e Irrationalzahl iraciondln{ ¢islo; s Rationalmachen, -s usmér-
novani; rational machen usmérniti.

17, Komplexni &sla.

171 e reelle Zahl redlné &islo; e komplexe Z. komplexni
¢fslo; rein imagindr ryze imagindrni; r Realteil redlnd ¢ast;
r Imagindrteil imagina,rni Cé4st; konjugiert komplexe Zahlen
komplexni sdruZend éisla

18. Logaritmy.

18:1. r Logarithmus, nesklonné, mn. &. ... ithmen logarit-
mus; logarithmieren logaritmovati; logarithmisch logarit-

11



micky; e Basis, —, Basen, e Grundzahl zdklad; Loga.r'ithﬁlen
zur Grundzahl a logaritmy o zédkladu a; gemeine o. dekadi-
. sche o. Briggsche Logarithmen dekadické (briggické) loga-
ritmy; e Kennzahl, e Charakteristik charakteristika; e Man-
tisse, —, -n mantisa. e Logarithmentafel, —, -n logaritmické
tabulky (bézf-li o uréité tabulky, uZije se singuldru); r Nume-
rus, nesklonné, mn. ¢. Numeri numerus; aufschlagen vyhle-
dati v tabulkdch; natdrliche Logarithmen pfirozené loga-
ritmy; e Interpolation, s Zwischenschalten interpolace.
182 r Rechenschieber, -8, —, r Rechenstab, -[e]s, ... stibe
logaritmické pravitko.

19. Rovnice.

19°1 e Gleichung, —, -en rovnice; e Ungleichung nerov-
nost; e Bestimmungsgleichung uréujici rovnice; e identische
Gl., e Identitdt, —, -en identita.

192 e Gleichung auflosen FeSiti rovnici; e _Unbekannte
(skloniuje se jako adjektivum) nezndmé; e Losung, —, -en fe-
Senf; e Wurzel, —, -n kofen; der Gleichung genugen vyhovo-
vati rovnici.

193 Briiche fortschaffen (wegschaffen), von Bruchen be-
freien, den Nenner beseitigen zbaviti se zlomki, odstraniti
zlomky; ordnen uspofddati; auf die Form bringen uvésti na
tvar; auf Null bringen, alle Glieder auf die linke Seite schaf-
fen (bringen) anulovati; mit umgekehrtem (entgegengesetz-
tem) Vorzeichen auf die andere Seite bringen (é#berfithren)
prevésti s opaénym znamenim na druhou stranu; pievidéni
nezndmych ¢lent na jednu stranu rovnice a znidmych na
druhou se ¢asto nazyvé s Ordnen, t. j. uspofddéni.

194 Gleichung ersten, zweiten ... Grades o. vom ersten,
zweiten ... Grade rovnice prvniho, druhého... stupné;
u prvych étyf stupna také lineare, quadratische, kubische,
biquadratische Gleichung; reine quadratische Gleichung
ryze kvadratickd rovnice; naproti tomu médme gemischt[e]
quadratische Gl

19°5 e Diskriminante, —, -n diskriminant; e einfache Wur-

12



zel jednoduchy kofen; e Doppelwurzel, e zweifache Wurzel
dvojny kofen; zwei zusammenfallende Wurzeln dva splyva-
jicf kofeny.

196 r Wurzelfaktor kofenovy éinitel; symmetrische Wur-
zelfunktionen soumérné funkce kofent.

19°7 Eine neue Unbekannte einfiithren zavésti novou ne-
zndmou; setzen poloZiti.

19'8 Gleichungen mit einer, zwei, mehreren Unbekannten
rovnice o jedné nezndmé, o dvou, o nékolika neznidmych;
nach 2 auflésen refiti podle z; s Substitutionsverfahren,
s Einsetzungsverfahren dosazovaci metoda; s Additions- und
Subtraktionsverfahren, s Verfahren der gleichen Koeffizien-
ten, s Eliminationsverfahren séitaci a odéitaci metoda, me-
toda stejnych koeficient, vyluéovaci metoda; eliminieren
vylouditi; s Gleichsetzungsverfahren srovnivaci metoda.

199 e Bruchgleichung rovnice obsahujici zlomky; e Wur-
zelgleichung, e irrationale Gleichung iraciondlni rovnice;
e binomische Gleichung binomick4 rovnice; e reziproke Glei-
chung reciprokd rovnice; e Exponentialgleichung exponen-
cidlni rovnice; e logarithmische Gleichung logaritmick4 rov-
nice; e goniometrische Gleichung goniometrickd rovnice.

19°10 e eingekleidete Gleichung, e Textgleichung slovni
rovnice.

20. Rady.

20°| e arithmetische (geometrische) Reihe (—, -n) o. Pro-
gression (—, -en) aritmetickd (geometrickd) fada; s Rethen--
glied, -[e]s, -er ¢len Fady; s Anfangsglied prvnf ¢len; s End-
glied posledni élen. Die Differenz (der Quotient) zweier auf-
einanderfolgenden Glieder ist konstant (unveridnderlich) roz-
dfl (podil) dvou sousednich ¢lent je staly.

20'2 e endliche (unendliche) Reihe koneénd (nekoneénd)
fada; konvergent konvergentni; divergent divergentni{; kon-
vergieren konvergovati; e Summation unendlicher Reihen
séitdnf nekoneénych fad; summieren séitati, nikoli addieren
(u fad).

13



21. SloZené drokovani.

2I*l e einfache Zinsrechnung jednoduché tirokovani;
e steszmsrechnung sloZené trokovan{. Urok pii slofeném
urokovéni se jmenuje e Zinseszinsen (plursl!).

212 s Anfangskapital, -s, r Barwert, -[e]s poddteéni jistina;
s Endkapital, r Endwert koneénd jistina.

213 r Aufzinsungsfaktor wroditel; r Abzinsungsfaktor od-
troditel; r Rentenendwertfaktor sttadatel; r Rentenbarwert-
faktor zdsobitel; r. Annuitdtenfaktor umotovatel; e Amorti-
sation umofovéini; e Annuitdt, —, -en anuita; r Tilgungs-
plan, -[e]s umofovaci pln.

22. Kombinatorika.

22'| e Kombinatorik, — kombinatorika; e Permutation,
—, -en permutace; permutieren, umstellen permutovati, pre-
mistiti; e Kombination, —, -en kombinace; e Variation, —,
-en variace; ohne Wiederholung bez opakovinf; mit W.
8 opak.

222 r Binomialkoeffizient, -en, -en binomicky koeficient;
r binomische Lehrsatz binomickd véta.

22'3 n! éteme n Fakultit nebo n faktoriell; (r) éteme n

iiber r nebo » tief 7.

23. Polet pravdépodobnosti.

23'l ¢ Wahrscheinlichkeit, —, -en pravdepodobnost e
Wahrscheznhchkeltsrechnung polet pravdépodobnosti; r
mogliche, ginstige, ungiinstige Fall (-[e]s, Fdlle) pifpad moz-
ny, pifznivy, nepiiznivy.

23-2 e totale o. vollstindige Wahrscheinlichkeit pravdé-
podobnost Ghrnnd; e zusammengesetzte W. pr. sloZené; un-
abhingige Erezgmsse nezévislé jevy.

23:3 e mathematische Erwartung o. Hoffnung matema-
tické nadéje; s gerechte Spiel spravedlivé hra. - -

24. PojiSfovaci matematika.
24| e Versicherung pojistovéni; e Lebensversmherung

14



Zivotni pojiStovéani; e Versicherungsmathematik pojistovact
matematika.

242 e Sterbetafel, —, -n, e Sterblichkeitstafel tabulka
tmrtnosti; e Leitbrente, — doZivotni diichod; e Todesfallver-
stcherung pojisténi na timrti; e Erlebensversicherung pojisté-
nf na doZitf; e gemischte Versicherung pojisténi smfSené;
e Prdmile, —, -n prémie.

25, Infinitesimalni podet.

25°| e Infinitesimalrechnung infinitesimilni podet; e Diffe-
rentialrechnung diferencidlnf podet; e Integralrechnung in-
tegréln{ polet; hohere Mathematik vyssi matematika.

252 Verdnderlich, varigbel proménny; wnverinderlich,
konstant neproménny, stily; abhéngig zdvisly; unabhingig
nezavisly; e Verdnderliche, e Variable (sklonuje se jako
adjektivum) proménnd.

25'3 e Funktion, —, -en funkce; r Graph, -en, -en, s Schau-
bild, -[e]s, -er graf; e graphische o. bildliche Darstellung gra-
fické zndzornéni; wachsend rostouci; fallend, abnehmend
klesajicf; stetig spojity; r Grenzwert, -[e]s, -e limita; lim
¢teme Limes fiir n gegen unendlich. Ao

25'4 e Ableitung, r Differentialquotient derivace; s Inte-
gral, -s, -e integrél; s unbestimmte Integral neurdity integral;
8 bestimmte Integral omezeny integrél; s Integrationszeichen,
8 Integralzeichen integra¢ni znameni; e untere (obere) Inte-
grationsgrenze o. Grenze des Integrals dolni (hornf) mez
integrilu; e primitive Funktion, e Stammfunktion primitivn{
funkce.

25'5 s Maximum -s ...ima, r Hochwert maximum; s M:-
nimum -g ...ima, r Tiefwert minimum.

15



II. GEOMETRIE.

26. Bod.

26°1 r Punkt, -[e]s, -e bod; e Punktepaar, -[e]s, -e dvojice
bodu; s Punkttripel, -8, — trojice bodi; s Punktquadrupel,
-8, — Ctvefina bodu.

26°2 e Entfernung, —, -en, r Abstand, -[e]s, ... &nde vzd4-
lenost.

27. Sméry.

27"l e Richtung, — -en smér; vertikal, senkrecht, lotrecht
svisly; horizontal, waag[eJrecht vodorovny; schrig, schief
Sikmy.

272 gleichgerichtet stejného smeru, entgegengesetzt ge-
richtet opaéného sméru.

28, Cary, p¥imky.
28°1 e Linije, —, -n ¢4ra; e gerade Linile, dastéji struéns
e Gerade (sklofiuje se jako adjektivum) pfimka; geradlinig
piimoéary; e krumme Lanile, e Kurve, —, -n kiivka; krumm-
linig kiivocary; e geschlossene Linile uzavien4 ééra.
282 eine Gerade legen o. ziehen vésti piimku; e Gerade
g geht durch den Punkt P pifmka g prochdz{ bodem P;
r Punkt P liegt auf der Geraden g bod P leif na piimce g;
drei Punkte liegen in einer Geraden tii body leZ{ na piimce.
283 e Strecke, —, -n tisedka; e Ldnge, —, -n délka;
e gebrochene Linile, r Streckenzug, -[e]s, ...ziige lomend
Géra.
28'4 abschneiden vytinati; r Abschnitt, -[e]s, -e; s Seg-
ment, -[e]s, -e tsek.
285 eine Strecke dibertragen prenésti tsecku, eine St.
auf einer Geraden (dativ!) auftragen nanésti tsetku na
piimku.
28-6 r Mittelpunkt o. e Mitte einer Strecke stied useéky,
halbieren, hédlften rozpuliti; in drei gleiche Teile teilen, drit-

16



teln rozdéliti na tti stejné dily; im Verhéltnis o. nach dem
Verhiéltnis p : ¢ (¢teme p zu g) teilen rozdéliti v poméru p : g¢;
s Teilungsverhéltnis, ...isses, ... isse délici pomér.

287 Verbinden spojiti; e Verbindungslinie, e Verbindungs-
gerade spojnice.

28'8 Zwei Gerade treffen sich o. schneiden sich im Punkte
P dvé pifmky se protinajf v bodé P; r Schnittpunkt, -[e]s, -e
prisedik.

289 Parallel, gleichlaufend rovnobéiny; e Parallele (sklo-
nuje se jako adjektivum) rovnobézka; sich schneidende o.
sich treffende Gerade ruznobéiky; windschiefe Gerade mi-
mobézky.

28°10 Zwei Gerade sind normal o. orthogonal zueinander
o. stehen senkrecht aufeinander dvé piimky stoji na sobé
kolmo; e Normale, e Senkrechte (sklonujf se jako adjektiva),
8 Lot, -[e]s, -e kolmice; ein Lot (eine Normale, eine Senk-
rechte) errichten vztyditi kolmici (im Punkte v bod€) und
fdllen spustiti (vom Punkte s bodu); r FuBpunkt, -[e]s, -e
pata.

29. Rovina.

29°| e Fliche, —, -n plocha; e Ebene, —, -n rovina; eben
rovinny; e Verbindungsebene (dreier Punkte u. &.) rovina
spojujici (tfi body a pod.).

29-2 Parallele Ebenen rovnobéZné roviny; sich schneidende
Ebenen riuznobéZné roviny; e Schnittlinie, e Schnittgerade
priiseénice.

30. Prostor; geometrie.

30°1 r Raum, -[e]s, Rdume prostor; rgumlich prostorovy;
e Raumanschauung prostorovy nizor.

30'2 e Geometrie, —, e Raumlehre, — geometrie; geome-
trisch geometricky; e Planimetrie, — planimetrie; e Stereo-
metrie, — stereometrie.

30'3 e Ausdehnung, —, -en, e Dimension, —, -en rozmér,
dimense.

2 17



31. Nastroje.

31l s Lineal, -8, -e pravitko; r Zirkel, -s, — kruZitko;
r Stechzirkel odpichovitko; s Winkelbrett, -[e]s, -er nebo
kratce r Winkel trojthelnikové pravitko, kritce trojihelnfk;
s Kurvenlineal, -s, -e kiivitko; r Transporteur (¢teme ... tor,
dlouze), -s, -e, r Winkelmesser, -8, —, r Gradmesser, -s, —
thlomér; r MaBstab, -[e]s, ... stibe méiitko.

31'2 s ReiBzeug, -[e]s, -e rysovadlo; e Reiffeder, —, -n
rysovaci pero; r Reifzirkel, -s, — rysovaci kruZitko.

313 s ReiBbrett, -[e]s, -er, s Zeichenbrett rysovaci deska;
e ReiBschiene, —, -n pifloZznik.

32. Rysovani.

321 Zeichnen, geometrisch zeichnen rysovati; eine volle
(voll ausgezogene), gestrichene, punktierte, strichpunktierte
Linie, ¢éra plné vytaZend, édrkovand, teckovand, éercho-
vand.

32'2 s Ornament, -[e]s, -e, e Zzerzelchmmg, —, -en orna-
ment; r Miander, -s, — meandr.

32'3 Freihindig od ruky; nach (dem) AugenmaB od oka;
probeweise zkusmo.

32'4 Im verjingten MaBstab ve zmenSeném méfitku.

32'6 e Konstruktion, —, -en konstrukce; konstruktiv,
zeichnerisch konstruktivnf; eine Aufgabe konstruktiv o.
zeichnerisch o. durch Zeichnung (rechnerisch o. durch Rech-
nung) 16sen Fesiti Wilohu konstruktivné (poétem).

33. Uhel.

331 r Winkel, -s, — tihel; mfni-li se &4st roviny, také urdi-
té€ji r Winkelraum, -[e]s, ...rdume; r Schenkel, -3, — ra-
meno; r Scheitel, -s, — vrchol (dhlu); einen Winkel einschlie-
Ben svirati Ghel.

332 r (Winkel)grad, -[e]s, -e, ¢ (Winkel)minute, —, -n,
e (Winkel)sekunde, —, -n stupen, minuta, vtefina (ﬁhlové),
s BogenmaB, -es obloukové, mira.

18



333 r rechte Winkel pravy ihel ; r spitze W. ostry .;
r stumpfe W. tupy 1.; r schiefe W. kosy 1.; r hohle W. duty
U.; r gestreckte o. flache W. piimy 1.; r erhabene o. diber-
stumpfe W. vypukly 4.; r volle W. plny .

33°4 r Komplementwinkel, r komplementdre W., s Kom-
plement, -[e]s, -e, r Erginzungswinkel zu 90°, e Ergidnzung
zu 90° dopliikovy thel; r Supplementwinkel, r supplemen-
tire W., s Supplement, r Ergdnzungswinkel zu 180°, e Ergdn-
zung zu 180° vyplikovy thel.

33’5 r Nebenwinkel o. Nachbarwinkel vedleji thel; r
Scheitelwinkel vrcholovy thel. '

336 Die Gegenwinkel o. die Stufenwinkel souhlasné thly;
die Wechselwinkel stfidavé 1.; die Anwinkel prilehlé whly.

337 r Drehungssinn, -[e]s smysl otdéeni; im Sinne des
Uhrzeigers po rutitkich hodinovych; dem Sinne des Uhrz.
entgegengesetzt proti rué. hod.

34. KruZnice.

34°1 e Kresslinile, —, -n kruZnice (84ra); e Kreisfliche,
—, -n, e Kreisscheibe, —, -n kruh (plocha); spoleény nézev
pro oba pifpady r Kreis, -es, -e.

34-2 r Mittelpunkt, -[e]s, -e, s Zentrum, -s, ...ren stied;
r Halbmesser, -s, —, r Radius, —, Radi|en polomér; r Durch-
messer, -8, —, r Diameter, -s, — prumér; diametral entgegen-
gesetzter Punkt protéjsf bod na kruZnici; r Halbkreis polo-
kruh, r Viertelkreis ¢tvrtina kruhu.

34-3 r Kreisumfang, -[e]s, ... finge, e Peripherie des Krei-
ses, e Kreisperipherie obvod kruhu; T (Kreis)bogen, -s, —
(mn. &. také Bogen) oblouk; e Sehne, —, -n tétiva; r Kreis-
abschnitt, -[e]s, -e, 8 Kreissegment, -[e]s, -e kruhové tsed;
r Kreisausschnitt, r Kreissektor, -s, ... oren kruhovs vyseé.

34°4 e Sekante, —, -n setna; e Tangente, —, -n, e Beriih-
rungslinile, e Berdhrungsgerade teéna; r Beréhrungspunkt
bod dotyku; den Kreis berihren dotykati se kruZnice; den
Kreis schneiden protinati kruZnici.

345 Um M als Mittelpunkt mit » als Radius den Kreis

2* . 19



schlagen opsati kruZnici ze sttedu M s polomérem r; durch
den Punkt P an den Kreis die Tangenten legen o. ziehen
vésti teény ke kruZnici z bodu P.

34'6 Konzentrisch soustfedny; exzentrisch vystfedny; r
Kreisring, -[e]s, -e mezikruii; e Zentrale, —, -n, e Mittel-
punktslinile, e Mittelpunktsstrecke stfednd.

34'7 e Potenz (des Punktes P in Bezug auf den Kreis)
mocnost (bodu P ke kruZnici), e Potenzlinie chordéla; r Po-
tenzpunkt (dreier Kreise) bod stejné mocnosti vzhledem ke
tiem kruZnicim; r Orthogonalkreis des Kreises k kruZnice
protinajfci kolmo kruznici k.

348 Einem Quadrat (Dreiecke usw.) einen Kreis umschrei-
ben opsatl étverei (trOJuhelniku atd.) kruZnici; einem Qua-
drat o. in ein Quadrat einen Kreis emschrelben vepsa.tl do
étverce kruznici.

34-9 Die gegenseitige Lage zweier Kreise vz4jemnd poloha.
dvou kruzZnic: zwei Kreise hegen getrennt o. auseinander, ein
Kreis schlieBt den andern ein, sich schneidende Krelse, zwei
Kreise beriihren sich o. einander von aufien, von innen.

34'10 r Zentriwinkel, r Mittelpunktswinkel 1hel sttedovy;
r Peripheriewinkel, r Umfangswinkel thel obvodovy (auf o.
iiber einem Bogen nad obloukem); r Winkel im Halbkreise
obvodovy thel nad prinérem; r Sehnentangentenwinkel
thel, ktery svird tétiva s teénou v jednom ze svych krajnich
bodi.

34°11 r o. s Kreisbiischel, -s, — svazek kruZnic.

3b. Trojihelnik.

351 s Dreteck, -[e]s, -e trojihelnik; r Eckpunkt, -[e]s, -e,
e Ecke, —, -n vrchol; e Seite, —, -n strana.

352 e anliegende Seite prilehld strana; r anliegende Winkel
prilehly thel; e gegendber liegende Seite protéjsi strana;
r gegendiber liegende Winkel protéjsf thel.

35°3 r innere Winkel, r Innenwinkel vnitin{ ihel; r AuBen-
winkel vnéjsf dhel; e Winkelsumme soudet thli.

'36'4 Spitzwink[e]lig, rechtwink[e]lig, stumpfwink[e]lig

20



ostrouhly, pravothly, tupodhly; e Hypotenuse, —, -n, e
Spannseite, —, -n prepona; e Kathete, —, -n, e Lotseite, —,
-n odvésna. ‘

35'5 r pythagore|ische Lehrsatz o. kurz r Pythagoras (ne-
sklonné) véta Pythagorova; r erste euklidische Satz o. r
Kathetensatz; r zweite euklidische Satz o. r Héhensatz:

Das Quadrat iiber der Hypotenuse ist gleich der Summe
der Quadrate iiber den beiden Katheten. Das Quadrat einer
Kathete ist gleich dem Produkt aus der Hypotenuse und dem
anliegenden Hypotenusenabschnitt. Das Quadrat der Hohe
ist, gleich dem Produkt aus den beiden Hypotenusenabschnit-
ten.

356 Gleichseitig rovnostranny, ungleichseitig riznostran-
ny. Das gleichschenk[e]lige Dreieck rovnoramenny trojthel-
nik; e Grundseite, —, -n, e Basis, —, Basen zdkladna;
r Schenkel, -s, — rameno; e Spitze, —, -n vrchol proti zi-
kladné; r Basiswinkel, r Winkel an der Grundseite, r Grund-
winkel uhel pii zdkladné; r Winkel an der Spitze thel proti
zdkladné.

357 Zwei Seiten und der eingeschlossene Winkel o. der
Zwischenwinkel dvé strany a uhel jimi sevieny; der Winkel
und die einschliefenden Seiten thel a strany jej svirajici.

35'8 e Transversale, —, -n piitka; e Schwerlinile, e Mittel-
linile, e Mediane téznice; r Schwerpunkt tézisté; e Hohe, —,
-n vyfka; r Hohenschnittpunkt, r Hohenpunkt priseéik
vysek.

359 KruZnice trojiihelniku opsand, vepsand, pfipsand na-
zyvaji se dasto kritce r Umbkreis, r Inkreis, r Ankreis.

36. Ctyrthelnik.
36°1 s Viereck, -[e]s, -e étyrihelnik; die Gegenecken pro-

t8j8i vrecholy; die Gegenwinkel prot. tihly; die Gegenseiten
prot. strany; e Diagonale, —, -n, e Eckenstrecke, —, -n
thlopticka.

362 s Quadrat, -[e]s, -e, s Geviert, -[e]s, -e ¢tverec; s
Rechteck, -[e]s, -e obdélnik; r Rhombus, nesklonné, mn. &.

21



Rhomben, e Raute, —, -n kosoltverec; s Rhombolid, -[e]s,
-e, r Rautling, -8, -e kosodélnik; s Parallelogramm, -s, -e,
8 Gleichlaufeck, -[e]s, -e rovnobéznik; s Trapez, -es, -e licho-
béinfk (Grundseiten o. Basen und Schenkel zédkladny a ra-
mena; e Mittelparallele stiedni piicka; s gleichschenk[e]lige
Trapez rovnoramenny lichobéZnik); s Deltolid, -[e]s, -e,
8 Drachenviereck deltoid; s Trapezo|¢d ruznobéznfk.

363 s Sehnenviereck, s Kreisviereck tétivovy étyrihel-
nfk; s Tangentenviereck teénovy étyrihelnik.

37. Mnohothelnfk.

37°1 s Finfeck, -[e]s, -e, Sechseck, Achteck, Zehneck usw.
pétidhelnik, Sestithelnfk, osmitihelnik, desetithelnik atd.;
8 Polygon, -s, -e, s Vieleck, -[e]s, -e mnohothelnik; reguldr,
regelméBig pravidelny; irreguldr, unregelmiBig nepravidel-
ny; konvez konvexni.

38. Soumérnost.

38°1 e Symmetrie, —, s EbenmaB, -es, s GleichmaB, -es
soumérnost; symmetrisch, ebenmaBig soumérny.

382 e achsiale Symmetrie, e Achsensymmetrie osov4 sou-
mérnost; e Umlegung, e Umklappung pieklopeni; umlegen,
umklappen pteklopiti; e Symmetrieachse, e Achse, e Sym-
metrale osa (soumérnosti); e Mittelsenkrechte, s Mittellot,
e Streckensymmetrale osa tusetky; e Winkelhalbierende, e
Halbierungslinie (e Halbierende o. Hdlftende) des Winkels,
e Winkelsymmetrale osa tihlu; r Gegenpunkt (Spiegelpunkt)
des Punktes 4 in Bezug auf die Gerade g bod soumérné
gdruZeny s bodem A vzhledem ke piimce g.

38'3 e zentrale (zentrische) Symmetrie, e Punktsymmetrie
stiedova soumérnost. '

39. Shodnost a podobnost.

39°| Kongruent, deckungsgleich shodny; e Kongruenz, —,
e Deckungsgleichheit, — shodnost; die Kongruenzsitze,
Deckungssitze:

22



Zwei Dreiecke sind kongruent, wenn sie in einer Seite
und den beiden anliegenden Winkeln iibereinstimmen. Zwei
Dreiecke sind kongruent, wenn sie in zwei Seiten und dem
von ihnen eingeschlossenen Winkeln iibereinstimmen. Zwei
Dreiecke sind kongruent, wenn sie in den drei Seiten iiber-
einstimmen. Zwei Dreiecke sind kongruent, wenn sie in zwei
Seiten und jenem Winkel {ibereinstimmen, welcher der gré-
Beren Seite gegeniiber liegt.

39-2 Ahnlich podobny, e Ahnlichkeit, — podobnost. In
ahnlichen Dreiecken sind die gleichartigen Winkel gleich
groB. In dhnlichen Dreiecken sind die gleichartigen Seiten
verhilinisgleich.

39-3Kommensurabel, maBverwandt souméritelny; inkom-
menstrabel, mafBfremd nesouméritelny.

40. Télesa.

4l r Korper, -s, — téleso; e Fliche, —, -n plocha;
e Olerfliche, — povreh; r Eckpunkt, e Ecke vrchol; e Kante,
—,-n hrana; e Seite, —, -n sténa; s Modell, -s, -e model;
s Detz, -es, -e sit.

{02 r Wiirfel, -s, — krychle; r Quader, -s, — kvidr;
s Parallelepiped, -[e]s, -e, s Parallelepipedon, -s, ...eda
ronobéinostén; s Prisma, -s, ... men, e Ecksiule, —, -n,
e Kantenséule, —, -n hranol; s senkrechte Prisma kolmy
hanol; s schiefe Prisma kosy hranol; s n-seitige Prisma
nboky hranol.

403 e Pyramide, —, -n, e Spitzsiule, —, -n jehlan;
eSpitze, —, -n vrchol (proti podstaveé); e n-seitige Pyramide
»boky jehlan.

404 e Grundfliche, —, -n podstava (u hranolu, tedy také
t kvédria a krychli, dasto se nédzev Grundfliche reservuje
ouze pro dolni podstavu a horni podstavé se iiks e Deck-
lche); e Grundkante, —, -n podstavnd hrana (u hranold
14me jesté die Deckkanten); e Seitenfliche pobotné sténa;
vSettenkante poboénéd hrana.

40°5 r Zylinder, -s, —, e Rundséule, —, -n, e Walze, —, -n

23



vélec; r Kegel, -5, — kuZel; e Zylinderflache plocha vilcova;
e Kegelfliche plocha kuZelové.

406 r Mantel, -s, Méntel plast.

40°7 e abgestumpfte Pyramide, r Pyramidenstumpf, -[e]s,

.. impfe komoly jehlan; r abgestumpfte Kegel, r Kegel-

stumpf komoly kuZel.

408 s Poly|eder, -s, —, s Vielflach, -[e]s, -e mnohostén;
s Tetraleder, -8, —, s Vierflach étyrstén; s Oktaleder, s Acht-
flach osmistén.

40'9 e Kugel, —, -n, r Kugelkorper koule; e Kug:lfliche,
e Oberfliche der Kugel kulové plocha; die groBten Kugel-
kreise, die GroBkreise, die Hauptkreise hlavni kruZnice na
kouli; r Meridian, -s, -e, r Meridiankreis, r Lingenkreisvoled-
nik; r Parallelkreis, r Gleichlaufkreis, r Breitenkreis rvno-
bézka; r Kugelabschnitt, -[e]s, -e, s Kugelsegment, -[€]s, -e
kulové useé; e Kugelhaube, —, -n, e Kugelmiitze, —, -n
vrehlik; r Kugelausschnitt, -[e]s, -e, r Kugelsektor, -s, ... aen,
r Kugelkeil, -[e]s, -e kulov4 vysel; e Kugelschichte, — -
kulové vrstva; e Kugelzone, —, -n, r Giirtel, -s, —kulovy jds.

40°10 r Drehkorper, r Rotationskérper rotaéni téleo;
r Drehzylinder, r Rotationszylinder rota¢ni vélec; r Dr-
kegel, r Rotationskegel rotadnf kuZel; e Drehfliche, e Rot-
tionsfliche rotadni plocha.

41. Obvod, obsah atd.

41*l r Umfang, -[e]s, ... fange, e Peripherie, —, ... rijal
obvod, e Berechnung des Umfangs, e Rektifikation, —, -e;
vypotet obvodu.

412 r (Fliachen)inhalt, -[e]s, -e obsah; inhaltsgleich, glelcl
rovny (obsahem); e Inhaltsberechnung, e Quadratur, —, -e1
vypocet obsahu.

41°3 e Oberfliche, —, -n povrch e Berechnung der Ober
fliche, e Kompla.na,tlon, —, -en vypocet povrchu. v

41*4 s Volumen, -s, ... mina, s Volum, -s, -e, r Raum’
inhalt, r Kubikinhalt objem; e Berechnung des Volumens
e Kubatur, —, -en vypotet objemu.

24



42, Prakticka geometrie.

42| r MeBpflock, -[e]s, ... cke méticky kolik; r Absteck-
stab, -[e]s, ... dbe vytycka, trasirka; auspflocken, abstecken,
einvigieren vytyditi, vykolikovati; e MeBlatte, —, -n odmérn4
lat; e MeBkette, —, -n méficky fetéz; s MeBband, -[e]s,

.. bander pdsmo méfické.

42-2 r Winkelkreis, -es, -e ihlomérny piistroj; s Absehen,
-8, —, e Sehspalte, —, -n, s Diopter, -s, — prihled, prizor,
dioptr; s Diopterlineal, -s, -e prithledové pravitko.

42°3 Aufnehmen (ein Grundstiick usw.) vyméfiti (poze-
mek atd.); e Aufnahme, —, -n vyméfeni.

43. Trigonometrie.

43°1 e goniometrische Funktion, e Winkelfunktion, —, -en
goniometrickd funkce; r Sinus (nesklonné, i dlouze) sinus;
r Kosinus (nesklonné, é¢teme kézinus) kosinus; r Tangens (ne-
sklonné), e Tangente, —, -n tangens; r Kotangens (nesklon-
né), r Kotangente, —, -n kotangens.

432 r Sinussatz, véta sinové; r Kosinussatz, véta kosino-
v4; s Additionstheorem, -s, -e véta souctovi.

44. Analyticka geometrie.

44°] e Koordinate, —, -n soufadnice; e Abszisse, —, -n
dsetka; e Ordinate, —, -n pofadnice; e Abszissenachse, e
z-Achse osa tsefek, osa x; e Ordinatenachse, e y-Achse osa
pofadnic, osa y; r Anfangspunkt, -[e]s, r Nullpunkt, -[e]s,
r Ursprung, -[e]s poldtek; die Koordinatenachsen osy sou-
fadné; s Koordinatensystem, -s, -e soustava soufadnic;
8 Achsenkreuz, -es osovy kif%; rechtwink[e]lige Koordinaten
pravoihlé soufadnice; die Polarkoordinaten poldrné sourad-
nice; r Pol, -, -e pdl; e Polarachse poldrné osa; e Amplitude,

—, -n, 8 Argument, -[e]s, -e, r Stellwinkel, -3, — amplituda;
r Ra.d.lusvektor, -8, ... oren pruvodic.
442 r laufende Punkt obecny bod, proménny bod.
443 Die Gleichung stellt eine Kurve dar rovnice vyjadiuje

26



kfivku; die Kurvengleichung aufstellen (bestimmen, ange-
ben) sestaviti (urditi, udati) rovnici kiivky.

444 r Richtungsfaktor, -s, ... oren, r Anstieg, -[els, -e
smérnice; r Richtungswinkel, r Anstlegswmkel -8, — thel
pifmky s osou x.

44-5 Wichtige Formen der Geradengleichung dileZité tva-
ry rovnice piimky: e Grundform der Geradengleichung, e
Grundgleichung, e Hauptform der Geradengl. smérnicovy
tvar, e Abschnittsform (Segmentform) der Geradengl., e Ab-
schnittsgleichung, e Segmentgleichung dsekovy tvar, e Hes-
sesche Normalform o. kurz e Normalform der Geradengl.,
e Normalgleichung normdln{ tvar; e allgemeine Form der
Geradengl., e allgemeine Geradengl. obecny tvar.

44'6 r Parameter, -s, — parametr; parametrisch para-
metricky.

45. KuZelosetky.

45°| r Kegelschnitt, -[e]s, -e kuZelosetka; e Kurve zweiter
Ordnung kfivka druhého stupné; e Parabel, —, -n parabola;
o Ellipse, —, -n elipsa; e Hyperbel, —, -n hyperbola, zer-
fallender Kegelschnitt rozpadlé kuzelosecka r Hyperbelast,
-es, ... dste, r Hyperbelzweig, -[e]s, -e vétev hyperboly.

452 ¢ Achse, —, -n osa; e Parabelachse osa paraboly;
r Scheitel, -s, — vrchol; e Scheiteltangente vrcholovd teéna;
e Hauptachse, e Fokalachse hlavni osa; e Nebenachse vedlejsi
osa; e grofle (kleine) Achse velkd (mald) osa; e Halbachse,
—, -n poloosa; e Asymptote, —, -n asymptota; asymptotisch
asymptoticky; konjugierte o. zugeordnete Diameter (Durch-
messer) sdruZené priameéry.

453 r Brennpunkt, -[e]s, -e ohnisko; e Leitlinile, —, -n
Hdicf pfimka; r Leststrahl, -[e]s, -en, r Brennstrahl, r Radius-
vektor pruvodi¢; e Exzentrizitit, —, -en vystfednost.

454 r Pol, -s, -e pdl; e Polare, —, -n polira.

46. Geometrickd mista.
46"l r (geometrische) Ort, -[e]s, Orter geometrické misto.

26



Die Mittelsenkrechte ist der Ort der Punkte, welche von zwei
gegebenen Punkten gleiche Entfernungen haben. Der Kreis
ist der Ort der Punkte, welche von einem festen Punkt einen
bestimmten Abstand haben.

47. Projektivni geometrie.

47°1 e Punktreihe, —, -n fada bodovd; piimka, na které
je umf{sténa fada bodov4, jmenuje se der Trager der Punkt-
reihe; r oder s Strahl[en]biischel, -s, —, Geradenbiischel sva-
zek pifmek, r o. s Ebenenbiischel svazek rovin.

47°2 s harmonische Quadrupel, -8, — harmonick4 étvetina;
die Punkte C und D sind in Bezug auf die Punkte 4 und B
harmonisch konjugiert, werden von 4 und B harmonisch
getrennt body C a D jsou harmonicky sdruZené vzhledem
k bodim A4 a B.

47°3 s vollstandige Viereck (Vierseit), -[e]s, -e tplny &tyr-
roh, étyrstran.

48, Deskriptivni geometrie.

‘48°1 Darstellen zndzorniti, zobraziti; e darstellende Geo-
metrie deskriptivni geometrie.

48°2 Projizieren promitati; e Projektion, —, -en, r Wurf,
-[e]s, Wiirfe promitdn{ (viz vSak téZ 48-3); e Parallelprojek-
tion, r Richtwurf rovnobéiné promitini; e Projektionsrich-
tung, e Wurfrichtung smér promitini; r Projektionstrahl,
-[e]s, -en promitaci paprsek; e schiefe Projektion, r Schrig-
wurf §ikmé promiténi; e senkrechte o. rechtwink[e]lige Pro-
jektion o. e Orthogonalprojektion, r Lotwurf pravoihlé pro-
mitini; e kotierte Projektion kotované promiténf; e Kote,
—, -n kota.

483 e Projektion (viz té% 48:2), r RiB, Risses, Risse pru-
mét; s Bild, -[e]s, -er obraz; e Projektionsebene, —, -n,
e Bildebene, e Projektionstafel, e Tafel, —, -n primétna;
e Zeichenebene ndkresna; r Grundril pudorys; r Aufri ni-
rys; r KreuzriB bokorys (hlavni stranorys); r SeitenriB
stranorys.

27



48'4 e Eintafelprojektion promitini na jednu pramétnu;
e Zweitafelprojektion promfténi na dvé primétny; zugeord-
nete Normalrisse sdruZené prameéty (pii pravoihlém promi-
téni na dvé pramétny); e Bildachse, —, -n zdkladnice;
8 Achsenlot, -[e]s, -e, r Ordner, -s, —, e Ordnungslinije, —, -n
ordinéla (kolmice na zédkladnici); e erste Halbierungsebene,
e Symmetrieebene rovina soumérnosti; e zweite Halbierungs-
ebene, e Kolinzidenzebene rovina totoZnosti.

48'5 e wahre GroBe einer Strecke skuteénd velikost tisecky;
s Projektionstrapez, -[e]s, -e, s Raumtrapez, s Stitztrapez
promitaci lichobéZnik; s Langendreieck, -[e]s, -e, s Differen-
zendreieck, s Stitzdreieck promitaci trojihelnik.

48'6 r Spurpunkt, -[e]s, -e stopnik; e Deckgerade (sklofiuje
se jako adjektivum) kryei piimka; e Spur, —, -en stopa;
prisedik roviny se zdkladnicf neboli priseéik prvé a druhé
stopy se nékdy nazyvd r Knoten, -s, — (t. j. uzel); e Spur-
parallele, e Hauptlinile hlavni pfimka; erste Spurparallele
o. erste Hauptlinije hlavni pfimka prvni osnovy; e Fallini|e,
e Neigungslinile, e Boschungslinile spidova piimka; r Ne:-
gungswinkel der Ebene mit der o. zur o.gegen die Bildebene,
e Tafelneigung odchylka roviny od prumeétny; r Neigungs-
winkel zweier Ebenen odchylka dvou rovin.

48'7 Drehen otoditi; e Drehung, —, -en otdéeni; Umlegen,
umklappen sklopiti, e Umlegung, e Umklappung skldpéni;
affin affinni, e Affinitdt, —, -en afinita; e Affinitdtsachse
osa afinity; e Affinitdtsrichtung smér afinity; affin verwand-
te Punkte, sich entsprechende Punkte body (v afinité) sdru-
Zené.

488 r wahre UmriB, ... risses, ...risse skuteény obrys;
r scheinbare Umri} obrys prumétu; e Ubersicht, —, -en po-
hled shora; e Untersicht, —, -en pohled zdola.

489 r Schnitt, -[e]s, -e fez; e Durchdringung, —, -en pri-
nik; e volle Durchdringung tplny prinik; obé ¢ésti tiplného
praniku se nékdy nazyvaji e Eintrittsfigur und e Austritts-
figur; e Eindringung ¢dsteny prinik.

4810 r Lichtstrahl, -[e]s, -en svételny paprsek; r Eigen-

28



schatten, -s, — vlastnf stin; e Eigenschattengrenze, e Licht-
grenze mez vlastnfho stinu; r Schlagschatten vrieny stin;
schattenwerfend stin vrhajici; schattenempfangend stin pfiji-
majfcf.

481 | e Zentralprojektion, r Streuwurf sttedové promiténf;
8 Projektionszentrum, -s, ... tren stfed promitini; e Perspek-
tive, —, -n perspektiva; e Grundebene zikladni rovina;
r Horizont, -[e]s, -e horizont; r Augpunkt, r Hauptpunkt
hlavn{ bod pramétny; e Distanz, —, -en distance; r Distanz-
kreis distanén{ kruznice; r Distanzpunkt distanénik; r unend-
lich ferne Punkt, r uneigentliche Punkt bod tibéiny; r Flucht-
punkt abéznik; e Fluchtlinie ibéZnice. »

29



III. ABECEDNI SEZNAM NEMECKYCH VYRAZU.
(Cisla znamenaji odstavce.)

abgekiirzt 132
abgestumpft 40-7
abhéngig 252

Ableitung 25°4

abrunden 13|
abschnéiden 284
Abschnitt 28-4, 34-3, 409
Abschnittsform 44+5
Abschnittsgleichung 445
Absehen 422
absolut 83, 144, 15°1
Abstand 26-2

~ abstecken 42°1

Abszisse 44°1

abziehen 53
Abzinsungsfaktor 21°3

Achse 382, 441, 452, 484

Achsenlot 484
Achsensymmetrie 382
achsial 38-2

Achteck 37°I
Achtflach 408
Addition 52
Additionstheorem 432
affin 487

ahnlich 392

Algebra 14-1
allgemein [4-2, 44‘5
Amortisation 213
Amplitude 44°1
Anfangsglied 20|
Anfangskapital 212

30

Anfangspunkt 23, 44|
anhingen 5°10
Ankreis 359

anlegen 122
anliegend 352
Annuitat 213
Annuititenfaktor 21-3
Anstieg 44-4
Anwinkel 33°6

Anzahl 22

Argument 44|
Arithmetik -2
arithmetisch (-2, 20|
Ast 45°1

Asymptote 452

aufheben 146
auflésen 146, 192, 198
Aufnahme 423
aufnehmen 42°3

AufriB} 483

aufstellen 443
auftragen 28'5
Aufzinsungsfaktor 213
AugenmaB 323
Augpunkt 4811
Ausdehnung 30°3
Ausdruck 144, 146
auspflécken 42°|
Ausschnitt 34-3, 409
AuBenwinkel 35°3
duBere Glieder {1-2



duBere Klammer [4'6
Austrittsfigur 48'9
ausziehen 163, 32°1

bar (2°1

Barwert 2[2

Basis 32, 16°1, 18°1, 356,
362

Basiswinkel 356

Bedingungssatz 102

befreien 193

Beizahl 144

benannte Zahl 4-2

beriihren 34-4, 34°9

beseitigen 193

besondere Zahl 142

bestimmt 254

Bestimmungsgleichung 19°]

Betrag 15|

Bild 48'3

Bildachse 484

Bildebene 48°3

bildlich 253

Binom {44

Binomialkoeffizient 222,
223

binomisch (99, 222

biquadratisch (94

Bogen 343

Bogenmaf 33-2

Boschungslinie 48°6

Breitenkreis 40°9

Brennpunkt 45'3

Brennstrahl 45°3

Briggsche Logarithmen (8°1

bringen 9°6, 193

Bruch 9*1, 94
Bruchgleichung 199
Bruchstrich 9°|
Buchstabenrechnung 14°1
Biischel 3411, 47°1

Charakteristik 181

darstellen 25°3, 443, 481
darstellend 481
Deckfliche 404
Deckgerade 48°6
Deckkante 40°4
deckungsgleich 39°|
Deckungssatz 39°1
dekadisch 3-2

Deltoid 36°2
Dezimalbruch 71, 73
Dezimalpunkt 7-2
Dezimalstrich 72
Diagonale 36°1

Diameter 34-2, 452
Differentialquotient 254
Differentialrechnung 25°|
Differenz 5°3, 20°|
Differenzendreieck 485
Dimension 303

Diopter 42-2

direkt 113
Diskriminante 19'5
Distanz 48°1 1
Distanzkreis 48°1 |
Distanzpunkt 48°11
divergent 202

Dividend 5'5 Dividendys
Division 55, 5'6, 13-2.

31



Divisor 5'5
Doppelbruch 3-8
doppeldeutig 165
Doppelwurzel {9°5
Drehfliche 40°10
Drehkegel 4010
Drehkorper 40°10
Drehzylinder 40°10

Einmaleins 54

einschliefen 146, 331, 34°9,
357

einschreiben 34'8

Einser 3'3

einsetzen 14'2.

Eintafelprojektion 484

Eintrittsfigur 489

Drehung 48-7 einvisieren 42-|
Drehungssinn 337 Einzelnenner 96

Dreieck 35°1 Elferprobe 82

Dreisatz 103 eliminieren 19°8

dritteln 286 Ellipse 451

durch 9-2 entfernen 146 :
Durchdringung 489 entgegengesetzt 152, (9-3,

. Durchmesser 34-2, 452 272, 337, 342
Durchschnittsrechnung 104 Endglied 20°1

Endkapital 212
eben 29°| endlich 202
Ebene 29°1 Endwert 212
Ebenenbiischel 47°1 Endziffer 8|
Ebenma8 38| entsprechen 48°7
echt 9-4 Ereignis 23-2
Ecke 35°1, 40°1 Erginzung 334
Eckenstrecke 36°1 Ergebnis 511
eckig 14°7 erhaben 333
Eckpunkt 351, 40°1 erheben 16°1
Ecksiule 402 Erlebensversicherung 242
Eigenschatten 48°10 erreichbar [3-2
Eindringung 489 errichten 28°10
Einer 33 Erwartung 233
einfach 42, 103, 19'5, 21*f erweitern 93
einfiihren 197 euklidisch 355

eingekleidet 10°1, 19°10
Einheit 33, 4°5, 10°1
einklammern 14'6

Exponent 16°1
Exponentialgleichung 19°9
exzentrisch 34'6

32



Exzentrizitit 45°3

Faktor 54
faktoriell 22-3
Fakultiat 223

Fall 23-1

fallen 14-4, 253
fillen 2810
Fallinie 486

fern 4811

flach 333

Fliche 29:1, 40°1
Flicheninhalt 412
Flichenmaf 44
Fluchtlinie 4811
Fluchtpunkt 48-1(
Fokalachse 452
Form 19-3

Formel [4-2
fortschaffen 14°6, 193
Fragesatz 10-2
freihéindig 323
Fiinfeck 37°1
Funktion 253, 43|
FuBpunkt 2810

ganz 2|
gebrochen 28°3
Gegenecke 36°1
Gegenpunkt 382
Gegenseite 36°1
gegenseitig 34°9
gegeniiber 352
Gegenwinkel 336, 36°(
gehen 282

geltende Ziffern 131

3

gemein 9°{, 18I .
gemischt 94, 194, 24-2
Genauigkeit 132

geniigen 192

Geometrie 30-2

geometrisch 20°1, 302, 32°(
gerade 8°1, 113, 28!
Gerade 28°1

Geradenbiischel 47-{
geradlinig 28°|

gerecht 233

geschlossen 28°1

geschweift 147
geschwungen 147
Gesellschaftsrechnung (04
gestreckt 333 :
gestrichen 32°|
getrennt 349, 47-2
Geviert 362

gleich 61, 41-2
gleichgerichtet; 27-2
Gleichheitszeichen 6°1
Gleichlaufeck 36-2
gleichlaufend 28-9
Gleichlaufkreis 40°9
GleichmaB 38°1
gleichnamig 4-2, 9°5, 96
gleichschenklig 356, 352
gleichseitig 356
Gleichung (9|

Glied 1° I 11-2, 14-4, 20|

 -gliedrig 144

goniometrisch (99, 43-1
Grad 19-4, 332
Gradmesser 31|

Graph 253

33



graphisch 25°3

Grenze 254, 4810
Grenzwert 25°3

GroBe 113, 486
Grofkreis 40°9
Grundebene 48°1 |
Grundfliche 40°4
Grundform 44'5
Grundgleichung 44°5
Grundkante 404
Grundoperation 5°|
Grundrechnungsart 5°1
GrundriB 483
Grundseite 356, 36-2
Grundzahl 3-2, 16°1, 181
giinstig 23°1

Giirtel 409

Halb 9-2

Halbachse 452
halbieren 28°6
Halbierende 382
Halbierungsebene 484
Halbierungslinie 38-2
Halbkreis 34'2, 34'10
Halbmesser 342
halften 286
harmonisch 47-2
Haube 409
Hauptachse 452
Hauptform 44°5
Hauptkreis 409
Hauptlinie 48°6
Hauptnenner 9°6
Hauptpunkt 481 [
heben 143 '

34

herausheben 146
herauskommen 5[ |
Hesse 44°5
Hinterglied 11°1
Hochwert 25°5
Hochzahl 16°1
Hoffnung 233
Hohe 358
Hohensatz 355
Héhen[schnitt]punkt 358
hohl 333

Hohlma8 44
Horizont 48°11
horizontal 271
Hunderter 33
Hundertsatz 12°1
Hypotenuse 354

identisch {9°1
Identitat 19°1
imaginir {7°1
Imaginirteil 17°1
Index 14-4, 14'5
indirekt |13
Infinitesimalrechnung 25°)
Inhalt 41-2, 41-4
inhaltsgleich 4]-2
inkommensurabel 39°3
Inkreis 359
Innenwinkel 353

‘innere Glieder [ {2

innere Klammer 14'6;.
innerer Winkel 35'3
Integral 254
Integralrechnung 251
Interpolation [8°1



irrational 166, 19°9
irregular 371

Kante 40°|
Kantensaule 402
Kapital 12:2
Kathete 354
Kathetensatz 35°5
Kegel 40'5
Kegelschnitt 45°1
Kegelstumpf 40-7
Kehrwert 9'7

Keil 409

Kennzahl 181
Kennzeichen §°|
Kettendivision 85
Kettenrechnung 104
Klammer 146, 147
Knoten 48°6
Koeffizient 144
Koinzidenzebene 484
Kombination 22°1
Kombinatorik 221
Komma 7-2
Kommafehler 7-2
kommensurabel 39°3
Komplanation 413
Komplement 334
komplex 7|
kongruent 391
konjugiert 17°1, 452, 47-2
konstant 201, 252
Konstruktion 32°5
konvergent 20-2
konvex 37°|
konzentrisch 34:6

3*

Koordinate 44°1
Kopfrechnen 58§
Kérper 40°1
Koérpermaf 4-4
Korrektur 13-2
Kosinus 43°1
Kosinussatz 432
Kotangens 43°|
Kotangente 431
Kote 482

kotiert 48-2

Kreis 341
Kreisabschnitt 34°3
Kreisausschnitt 34°3
Kreisbiischel 34| 1
Kreisfliche 34°1
Kreislinie 34°1
Kreisring 34'6
Kreisscheibe 34°|
Kreissegment 343
Kreissektor 34'3
Kreisviereck 36°3
Kreuzrif3 48°3
kreuzweise 9°3
krumm 28|
krummlinig 28°|
Kubatur 414
Kubikinhalt 41°4
Kubikmaf 44
Kubikwurzel 16-3
kubisch 19°4
Kubus 162
Kugel 40-9

Kurve 281
Kurvenlineal 31°1
kiirzen 9'3

36



Lage 349

Lénge 28°3
Langendreieck 485
Langeneinheit 3-3, 45
Langenkreis 40°9
Lingenma8 44
laufend 44-2

Latte 42°1
Lebensversicherung 241
legen 28-2, 34°5
Lehrsatz 22° 2, 355
Leitlinie 453
Leitstrahl 453
Lichtstrahl 48-10
liefern 122

liegen 282, 352
Lineal 311

" linear 194

Linie 28°1, 28°3
Linienma8 44

Liter 4°1
logarithmisch (8°1, 199
Logarithmus {81

Lot 28:10, 484
lotrecht 27°1

Lotwurf 482

Miander 322
malnehmen 54
Mantel 406
Mantisse 18-1

MaB 4-4
MaBeinheit 4°5
maBfremd 393
Ma@Bstab 31-1, 324
manerwandt 393

36

Mathematik .11 -
Maximum 255

Mediane 358

mehrfach 42
mehrgliedrig 111
Meridian 40°9

MeBband 42-1

messen 55

MeBkette 42°1

MeBlatte 421

MeBpflock 42°1

Meter 4°1

metrisch 43

Minimum 255

Minuend 5°3 :
Minuszeichen 5°3, 152
Minute 332 -
Mischungsrechnung 10-4
Mitte 28°6

Mittellinie 358

Mittellot 382
Mittelparallele 362
Mittelpunkt 28:6, 342
Mittelpunktslinie 346 .
Mittelpunktsstrecke 346
Mittelpunktswinkel 3410 .
Mittelsenkrechte 382
Modell 40°1

méglich 23°1
Multiplikand 54
Multiplikation 54, 5 6 13 2
Multiplikator 54
miindlich 58

Miitze 40°9

Nachbarwinkel 335



nachrechnen 5'7
natiirliche Zahl 2-{
Nebenachse 452
Nebenwinkel 33°5
negativ 151
Neigungslinie 486
Neigungswinkel 48°6
Nenner 9°|
Nennwert 3°1

Netz 40°1
Neunerprobe 82
normal 28°10
Normalform 445
Normalgleichung 44-5
Normalri 484
Nullpunkt 2°3, 44°1
Numerus {8°1

obere Grenze 254
Oberfliche 40°1, 41°3
Oktaeder 40-8
Ordinate 44°|
ordnen (44, [9-3
Ordner 484
Ordnung 45|
Ordnungslinie 48-4
Ornament 322

Ort 46°1

orthogonal 28:10, 347, 48-2

Paar 26°1

Parabel 45°|

parallel 289, 29-2
Parallelepiped[on] 402
Parallelkreis 40°9
Parallelogramm 36-2

Parallelprojektion 482
Parameter 44°6
Periode 99

Peripherie 34°3, 41°1
Peripheriewinkel 34°10
Permutation 22°]
Perspektive 48°11
Pflock 42°|
Planimetrie 30°2
Pluszeichen 52, 152
Pol 454 .
Polarachse 44°1

Polare 454 -
Polarkoordinate 44|
Polyeder 40-8
Polygon 37°1

Polynom (44

positiv 15°1

Potenz 16°1, 162, 34°7
potenzieren [6°1
Potenzlinie 34'7
Potenzpunkt 347

.. Praktik 103

Priamie 24-2
Primfaktor 8'3
primitiv 254
Primteiler 83
Primzahl 83, 84
Prisma 402

Probe 57, 8-2
probeweise 323
Produkt 54
Progression 20|
Projektion 482, 48'3
Projektionsebene 483
Projektionstafel 483

37



Projektionszentrum 48-1 1
projizieren 482
Proportion 112
proportional [1-3
Prozent 12°1
Prozentsatz 12°)
Punkt 26°(

punktiert 321
Punktreihe 47°1
Punktsymmetrie 38'3
Pyramide 40°3
Pyramidenstumpf 40-7
Pythagoras 35°5

Quader 40-2
Quadrat 162, 362
quadratisch 19-4

. QuadratmaB 44
Quadratur 412
Quadratwurzel 63
quadrieren 16°1
Quadrupel 26°1, 47-2
Quersumme §°|

Quotient 55, 20°1

Radikand 163
Radius 342
Radiusvektor 44°1, 453
radizieren 16-3
rational 16°6

Raum 30°1
Raumanschauung 30°4
Rauminhalt 4[4
Raumlehre 302
Raummaf 44
Raumtrapez 485

38

Raute 36-2
Rautling 362
Realteil 17°1
Rechenschieber {82
Rechenstab 182
Rechenverfahren 5°1 1
Rechenvorteil 59
rechnen 22
rechnerisch 325
Rechnung 2:2
recht 33°3
Rechteck 36°2
rechtwinklig 354
reell [ 7°1
Regeldetri 10°3
regelmiBig 37°1
regulir 37°1 '
Reibe 201, 471
rein 17°1, 19°4
ReiBbrett 313
ReiBfeder 312
ReiBschiene 313
ReiBzeug 31-2
ReiBzirkel 312
Rektifikation 41°1
relativ prim 84

Rentenbarwertfaktor 21-3
Rentenendwertfaktor 213

Rest 55

reziprok 97, 199
Rhomboid 362
Rhombus 362
Richtung 27°1, 482
Richtungsfaktor 444
Richtungswinkel 444
RiB 483



Rotation 40°10
riicken 7°2
rund 147
Rundséiule 40°5

schaffen 193

Schaubild 253

Scheitel 33-1, 452
Scheiteltangente 452
Scheitelwinkel 33°5
Schenkel 33-1, 356, 362
Schichte 409

schief 27°1, 333, 40-2, 48-2

schlagen 34'5
Schlagschatten 48°10
SchluB (0]
SchluBrechnung 10°1

schneiden 288, 289, 29-2,

344, 349
Schnittgerade 29-2
Schnittlinie 29-2
Schnittpunkt 28-8
schrig 27°|
Schragwurf 48-2
schriftlich 58
schrittweise 9-3
Schwerlinie 358
Schwerpunkt 358
Sechseck 37°|
Segment 284, 34-3, 40-9
Segmentform 445
Segmentgleichung 44°5
Sehne 34-3
Sehnentangentenwinkel

3410
Sehnenviereck 363

Sehspalte 42-2
Seite 35°1, 40|
Seitenfliche 404
Seitenkante 404
Seitenri3 48°3
-seitig 40°2, 40°3
Sekante 344
Sektor 343, 40-9
Sekunde 33-2

senkrecht 27°1, 28-10, 402,

482
setzen 146, 197
Sieb 86
Sinn 337
Sinus 43°1
Sinussatz 432
Spannseite 354
Spiegelpunkt 382
spitz 333
Spitze 356, 40-3
Spitzsiule 403
spitzwinklig 354
Spur 486
Spurpunkt 48°6
Stammbruch 9-{
Stammfunktion 254
Stechzirkel 311
Stellex}wert 31
-stellig 3°1
Stellwinkel 44°1
Sterbetafel 242
Sterblichkeitstafel 24-2
Stereometrie 30°2
stetig 253
Strahl 47-1, 482, 48°10
Strahl[en]biischel 47°1

39



Strecke 283 - Tiefwert 255 -
Streckensymmetrale 382 Tilgungsplan 213

Streckenzug 283 Todesfallversicherung 242
Streuwurf 48-11 . total 23-2
strichpunktiert 32°| Triger 47°1
Stufenwinkel 336 Transporteur 311
stumpf 33-3 - Transversale 358
stumpfwinklig 354 Trapez 362
Stiitzdreieck 485 Trapezoid 362
Stiitztrapez 485 treffen 28°8, 289
Substitution 14:2 Trinom (44
Subtrahend 53 . Tripel 26°1
Subtraktion 53
Summand 52 _ tberfithren 193
Summation 202 iiberrechnen 5°7
Summe 52 ‘ Uberschlag 5:12
summieren 202 iiberschliglich 512
Symmetrale 382 Ubersicht 48°8
Symmetrie 38°1 iiberstumpf 33-3
Symmetrieachse 382 tibertragen 285
Symmetrieebene 484 Umfang 343, 411
Umfangswinkel 34°10
Tafel 483 umformen 44
Tangens 43°| umgekehrt 9-7, 19-3
Tangente 34°4, 431 umkehren 97, 152
Tausender 3'3 . Umklappung 382, 48-7
teilbar 8°1 Umkreis 359
Teilbarkeit §°1 - Umlegung 38-2, 48-7
teilen 55, 286 UmriB 48°8
Teiler 8°1 umschreiben 348
teilerfremd 84 * umstellen 22|
Teilungsrechnung 104 - Umwandlung 9'9
Teilungsverhiltnis 286 Unbekannte 192, i9'7, 19°8
Teilungszahl 4-3 unbenannt 4-2
Textgleichung 1910 unbestimmt 254
Theorem 432 unecht 94

40



uneigentlich 94, 48°11
unendlich 20-2, 48-1 1
ungerade 8'|
ungleichnamig 95
ungleichseitig 35°6
Ungleichung 6-2, 191
ungiinstig 23°|
unregelmiBig 37°1
untere Grenze 254
Unterschied 5°3
Untersicht 48-8
unverdnderlich 206°1, 252
unvollstindig {3°1
Ursprung 2°3, 44°1

variabel 252

Variable 252
Variation 22°|
verdnderlich 252
Verinderliche 252
verbinden 28'7
Verbindungsebene 29° |
Verbindungsgerade 287
Verbindungslinie 28-7
vereinigen 143
Verfahren 511, 198
Verhiltnis |11, 286
verhaltnisgleich |13
Verhiltnisgleichung |12
verjiingen 32-4
verkehrt {13
verrechnen (sich) 57
Verriickung 7-2
Versicherung 24|
vertikal 27°1
vervielfachen 54

vervielfaltigen 54
Verwandlung 9-9
Verwandlungszahl 43
verwandt 48°7
verzinsen 122

v. H. [2:]
Vieleck 37°1
Vielfaches 8°1
Vielflach 408
Vielheit 10°1
Viereck 36°1, 47°3
Vierflach 40°8
Vierseit 47°3
Viertelkreis 342
voll 32°1, 333, 489
vollstindig 47°3
Volum[en] 414
Vorderglied 1 1°1
Vorperiode 9°9
Vorzahl 144
YVorzeichen 152

waagerecht 27:1
wachsen 14-4, 25'3
wahr 485, 48-8
Wahrscheinlichkeit 23°|
wilsch 10°3

Walze 40°5
Wechselwinkel 33°6
wegschaffen 14°6, 193
Wert 9°7
Wiederholung 22'|
windschief 289
Winkel 31°1, 33°1, 33'3
Winkelbrett 31°1
Winkelfunktion 431

41



Winkelgrad 33-2
Winkelhalbierende 38-2
Winkelkreis 42-2
Winkelmesser 31°1
Winkelminute 332
Winkelraum 33°1
Winkelsumme 35°3
Winkelsymmetrale 38:2
Wurf 48-2

Wiirfel 402

Waurzel 16-3, 192, 19'5
Wurzelexponent 163
Wurzelfaktor 1976
Wurzelfunktion 196
Wurzelgleichung 199

Zahl 21, 4-2, 71, 131, 14-2,
166, 171
zahlen 2°2
Zahlengerade 23
Zahlenreihe 23
Zahlstrahl 2°3
Zahlzeichen 3'1
Ziahler 9- |
Zehneck 37°1
Zehner 33
Zehnerbruch 7°1
Zehnersystem 32
Zeichenbrett 313
Zeichenebene 483
zeichnen 321
zeichnerisch 325
Zeichnung 325
Zeiger 14'4

42

Zeiteinheit 3°3
zentral 38'3
Zentrale 34°6
Zentralprojektion 4811
zentrisch 383
Zentriwinkel 34°10
Zentrum 342
zerfallend 45°|
Zerlegung 83
ziehen 16°3, 282, 34'5
Zierzeichnung 32-2
Ziffer 31
-ziffrig 3-1
Ziffernsumme 8°|
Zinsen 122
Zinseszinsen 211
Zinseszinsrechnung 21°1
ZinsfuB 12-2
Zinsrechnung 21°|
Zirkel 31+{
Zone 40°9
zugeordnet 452, 48'4
zusammenfallen {95
zusammenfassen 143
zusammengesetzt 83, 10°3,
23-2
Zusammenzihlung 52
zuzihlen 52
zweideutig 16°5
Zweig 45°1
Zweitafelprojektion 484
Zwischenschalten 18°1
Zwischenwinkel 35°7
Zylinder 40'5



IV. ABECEDNI SEZNAM CESKYCH VYRAZU.
(Cisla znamenaji odstavce.)

absolutnf hodnota 15°|

afinita 487
algebra (4-1
amplituda 44-(
anuita 213
anulovati 193

aritmetickd rada 20°1

aritmetika [-2
asymptota 452

binomicks rovnice 199
binomicks véta 22-2
binomicky koeficient 22 2

bod 26°1

bod dotyku 344
bodovs fada 47:1
bokorys 483
-boky 402, 40-3

celé ¢&islo 2+
-ciferny 3|
ciferny soucet §°1

&4ra 28°1, 32:1
¢ira zlomkovs 9°1
darkované 32°1
¢erchované 32|
Cinitel 54

¢iselnd osa 2-3
¢iselnd fada 2-3
¢islice 3°1

¢éislo 2°1, 42, 71, 94, 13°1,
14-2, 166, 17-1

&itatel 9°1

Elen L1°1, 112, 14-4, 20°1

étverec 3672

¢tvefina 26°1, 47-2

étvrtkruh 34°2

&tyrroh 47°3

&tyrstén 408

étyrstran 473

&yrthelnik 36°1

déti do zavorky 146
délenec 5°5

déleni 55, 56, 85, 132
délicf pomér 286
délitel 55, 8-1, 84
délitelny 81

délka 283

délkové mira 4-4
deltoid 362

derivace 254
desetinny 7°1, 7-2
desetitihelnik 37°1
desftka 3°3

desitkové soustava 3-2
deska rysovaci 313
deskriptivni geometrie 481
diferencislni potet 25°1
dil 28'6

dimense 30°3

dioptr 42-2

43



diskriminant 19°5
distance 48°11
distanénik 4811
distanéni kruZnice 48°| |
divergentni 202
doplitkovy thel 334
dosaditi 14-2
dosazitelny 13-2
dotyk 34°4

dotykati se 34°4
dotiti 242
doZivotni 242

dutd mira 44

duty hel 333
dvojéisli 8|
dvojclen 144
dvojice 26-1

dvojny kofen 19'5
dvojznaény 1675

elipsa 45°|

Euklidovy véty 355
exponencidln{ rovnice 199
exponent |6°1

faktorial 22'3
funkce 25°3

geometrické Fada 20°|
geometrické misto 46°|
geometrie 30-2
goniometrickd funkce 43°1
goniometrickd rovnice 19-9
graf 253

grafické zndzornéni 253

44

harmonicky 47-2
hlavnf bod 4811
hlavn{ kruZnice 40'9
hlavni osa 452
hlavni piimka 48-6
hodnota 3-1, 9°7, 15°1
horizont 4811
hrana 40°|

hranol 402

hruby 512
hyperbola 45°1

charakteristika 18°1
chordala 34°7
chyba 57

~ identita 19°|

imagindrni [7°]

index 14'4
infinitesimalni podet 25°1
integra¢nf znameni 254
integral 254

integralni pocet 25|
iraciondln{ éislo 16°6
iraciondlni rovnice 199

jednoduchd trojélenka 103
jednoduché tirokovant 211
jednoduchy kotfen 19'5
jednojmenny 4-2

jednotka 3-3, 4°5

jehlan 403

jev 232

jistina 12-2, 21-2
jmenovatel 91, 9°6



kladny 15°1

klesajici funkce 25°3

kolik 421

kolmo protinajici kruZnice
347

kolmy 28-10, 40-2

kombinace 22°1

kombinatorika 22°{

komoly 407

komplexnf |7-|

koneény 202

konstrukce 32°5

konvergentni 202

konvexnf 371

koten 192, 195

kofenovy Cinitel 19°6

kosinova véta 432

kosinus 43:{

kosoétverec 362

kosodéInfk 362

kosy 33-3, 402

kota 482

kotangens 43-{

kotované promitdni 482

koule 409

kratiti 9-3

kruh 34|

kruzitko 311, 31-2

kruZnice 34°{-

kryei piimka 486

krychle 402

kiivitko 311

kiivka 28°1

kiiZem 9-3

kuzel 405

kuZzelose¢ka 45°|

kvadr 402
kvadraticka rovnice 194

lat 42:1

leZeti 28-2

lichobéznik 362

lichy 8°1

limita 25°3

litr 4°(

logaritmickd rovnice 199
logaritmické pravitko 18-2
logaritmus {8°1

lomend d4ra 28°3

lomen3 zdvorka 147
lomeno 9-2

mantisa 18°1
matematickd nadéje 233
matematika {°1
maximum 255
meandr 322
ménitel 4°3
mensenec 53
mensitel 53
méfeni 5'H

méfitko 311, 324
metoda 19°8

metr 4°1-

metricky 43
mezikruz{ 34-6

mez integrilu 254
mez stinu 4810
mimobézky 289
minimum 2556
minuta 332

mira 44, 12°1, 122



mistni 3|

-mfstny 3°1°

misto geometrické 46°1
mnohoclen 144
mnohojmenny 4-2
mnohostén 408
mnohovihelnik 37°1
mocnénec 16°1
mocnina 16°]
mocnitel 16°1
mocnost 347
model 40°1

moZny pipad 23|

nadéje 23°3

ndkresna 483

nanésti 285

nésobek 8°1, 84
nirys 483

nésobenec 54
nésobenf 54, 5'6, 13-2
ndsobilka 54
nésobitel 54

nézor prostorovy 30°1
nekoneény 202 .
nepojmenované ¢&islo 42
nepravidelny 371
nepravy zlomek 94
neproménny 252
nepifmo dmérny 13
nepiznivy pifpad 23°1
nerovnost (91

neryze periodicky 9-9
nesoudélny 84
nesoumdéiitelny 393
nestejnojmenny 9'5

46

nedplné é&slo 13°1
neurcity integral 254
nevlastn{ zlomek 94
nezdvisly 232, 252
nezndmé {92, 19-8
normélni tvar 44°5
numerus {8}

obdéInfk 362
obecné ¢&fslo (4-2
obecny tvar 44'5
objem 414

oblouk 343
obloukov$ mira 332
obraz 483 .
obrys 488

* obsah 41-2

obvod 34-3, 41-1
obvodovy thel 34°10
obycejny zlomek 9|
odéftdnd 5°3

odhad 5°12
odhadnouti 5°12
odchylka 486
odmocnénec [6°3

" odmocnina 163

odmocnitel 163
odmocniovéni 163

od oka 32°3

od ruky 32-3

odstraniti zdvorky 14'6
odstraniti zlomky [9'3
oddrotitel 213
odvésna 35'4

ohnisko 45°3

okrouhl4 zdvorka [4°7



omezeny integril 254
opaény 152, 27-2
opatfiti 152

oprava |32

opsati 34'5, 34'8, 359
ordinéla 484
ornament 32-2

osa 2-3, 382, 44°1, 452
osmistén 40'8
osmithelnik 37|
0sov4 soumérnost 382
ostrouhly 354

ostry thel 333

otdzka 10°2

paprsek 482, 4810
parabola 45°(
parametr 446

pas 409

pésmo méfické 42°1
pata 2810

perioda 99
permutace 22°1
pero rysovaci 312
perspektiva 48°11
pétithelnik 371
pisemny 58
planimetrie 30-2
plén umotovaci 213
plast 406 '
platné cifry 13:1
plné vytaZend &ira 32°1
plny thel 33:3
plocha 291, 40°|
plo$n4 mira 4-4
poboény 404

41

podatek 2-3,
10

pocet 2-2,
poditati 2:2
podil 5°5
podminks (02

podobnost 39-2

podstava 404

podstavny 404

pohled shora 48-8

pohled zdola 48-8
pojistovént 24-1
pojmenované &islo 4-2

pél 441, 45°4

poléra 454

polérnd osa 44°|

polednik 40-9

poloha 34-9

polokruh 34-2

polomér 34-2

poloosa 452

poloziti 19°7

pomer |11, 28'6
potadnice 44|

postup 511

postupné 93

postupné délenf 8'5
postupny pomsr |1}
povrch 401, 413

praktika 103
pravdépodobnost 231
pravidelny 37°1

pravitko 311 .
pravitko logaritmické [8-2
pravitko trojahelnikové 31°|
pravouhly 354, 482
pravy thel 333

47



pravy zlomek 94
prémie 242
primitivnf funkce 254
procento 12°1
procentova mira (2|
prochézeti 28-2
proména 99
proménng 252
proménny 252

promitaci lichobéZnik 48'5 -

promitac{ trojihelnfk 485
promitinf 482, 484, 4811
pronik viz prumk
prostor 30°1

prostorovd mira 44
prostorovy nézor 30°|
prosty &len 144
protéjsi 34-2, 352, 361
protinati 288, 344
prithled 42-2

prumér 342
prumérovy podet 104
prumét 483

prumétna 483

prunik 489

prisecik 288, 35°8
prusednice 292
pravodic 44°1, 453
prizor 42-2

prvodinitel 33
prvocislo 83
predperiodi 99
pieklopeni 382
premistiti 22-|

pienésti 286
prepotitati 57

48

prepoditati se 57
piepona 354
presnost 132
prevriceny 97
piiblizné 512
priditati 52

pricka 35°8, 362
prilehly 33-6, 352
piiloznik 31-3
pifmka 28|
piimodary 28°1
piimo umérny {1-3
piimy thel 333
pifpad 23-1
pfipisovati 510
pfirozené ¢islo 2-1
pifznivy pipad 23°1
pudorys 483
Pythagorova véta 355

racionalni 166

rameno 33°1, 35'6, 362
redlny 17°1

reciproké rovnice 199
rostouci funkce 25°3
rotacnf 40°10

rovni se 6°|

rovina 29°1

rovina soumeérnosti 484
rovina totoZnosti 48°4
rovnice 19°1
rovnobézka 289, 409
rovnobé¥nik 362
rovnobéZnostén 402
rovnobéiny 28-9, 29-2
rovnoramenny 356, 362



rovnost 61

rovnostranny 356

rovny (obsahem) 41-2

rozdéliti 286

rozdélovaci pocet 104

rozdélovini 5°b

rozdil 5°3

rozklad na prvocinitele 8-3

rozmér 30°3

rozpadly 45°|

rozpuliti 286

roz$iriti 9-3

rufiti se 143

riiznobéZnik 362

raznobéiny 289, 29-2

raznostranny 356

rysovaci deska 313

rysovaci kruZitko 31-2

rysovaci pero-3{-2

rysovadlo 312

rysovati 32|

ryze imagindrni [7-1

ryze kvadratickd rovnice
194

ryze periodicky 9-9

Fada 20°1

fada bodova 47|
fada &iselnd 2-3
feSeni [9-2

tesiti 192

ez 489

fetéz méficky 421
fetézovy podet 104
iidiei pfimka 453

4

sGitanec 52

séitani 52, 20-2

sdruzeny 17-1, 382, 452,
472, 48-4, 48°7

seCna 344

sestaviti 443

sestupné 14-4

shodnost 39°1

sinovd véta 432

sinus 43¢0

sit 40°1

sito 86

sklopiti 487

skuteénd velikost 485

skuteény obrys 48-8

slovni ptiklady 101

glovni rovnice 19°10

sloZend pravdépodobnost
23-2

sloZend trojélenka 103

sloZen4 zédvorka 14°7

sloZené trokovani 2(*|

sloZeny zlomek 98

sludovéni 143

smér 271, 27-2

smérnice 444

smérnicovy tvar 445

sméfovaei potet 104

smiSené &islo 9°4

smifené pojisténi 242

smysl 337

soudet 52

soudin 54

soudinitel 144

soultovs véta 432

souhlasné ahly 336

44



soumérny 19°6, 38°1
souméfitelny 39°3
soutadnice 44*|
soustava 32, 4'3, 44°1
soustfedny 346
spadové pifmka 48'6
splyvajicf 19'5

spojiti 287, 29°1
spojity 253

spojnice 287

spoleény 84, 9'6
spolkovy pocet 104
spravedlivd hra 23°3
spustiti kolmici 28°10
staly 252

st4ti kolmo 28°10
stejnojmenny 42, 9'5
sténa 40°|
stereometrie 302 -
stin 4810

stopnik 486

stopa 48°6

strana 351
stranorys 483
sttadatel 213

stied 286, 34-2
sttednd 34'6

stfedni piéka 362
stfedovd soumérnost 38°3
stfedovy thel 34°10
stupen 194, 332, 45°|
sudy 81

svazek 34°11, 47°I
svételny paprsek 48°10
svirati 33°1, 35°7
svisly 271

50

Sestitthelnik 37°1
gikmy 27|

tabulky 181, 24-2
tangens 43|

teCkované 32°1

tetna 344

te¢novy ¢tyrihelnik 36-3
téleso 40°1

tétiva 34°3

tétivovy ctyrihelnik 363
tézisté 35°8

téZnice 35°8

trasfrka 42'1

trojice 26°1

trojéisli 8-

trojélen 144

trojélenka 10°3
trojuhelnik 311, 35°1
tupotihly 354

tupy dhel 333

tvar 19°3

tibéZnice 48°11
ubéinik 48°11
Gibé¥ny bod 481
tihel 33°1
thlomér 34°1
thlomérny pifstroj 42:2
thlopticka 36°1
thrnny 232
uloZiti 122
tméra (2
tmémy 11°3
umociiovani 16°1
umotovani 213



umotovatel 213
umrt{ 24-2

umrtnost 24-2
tplny &tyrroh 47-3
uplny étyrstran 47°3
tprava 144

urdujicf rovnice 19°1
urotitel 213

droditi 122

urok 22

tirokové mira [2:2
urokovani 21|

tsec 343, 40-9
useGka 283, 44°1
usek 284

tsekovy tvar 44°5
usmértiovéni 166
usporédati 14+4, 193
ustné 58

tsudek 101

uvésti 9°6, 19-3
uzavieny 28:|
uzaviiti zdvorku (46

véalec 405

variace 22|

vedlejii osa 452
vedlej¥i tihly 33°5
veli¢ina [1°3

vepsati 34-8, 359
vésti 282, 34'5

vétev 46°1

vlastnf hodnota 3|
vlastni stin 48°10
vlasskd praktika 103
vnéjsf 112, 14'6, 353

4*

vnitini |1-2, 146, 35'3

vodorovny 27|

vrechlik 409

vrchol 33°1, 351, 35°6, 40°1,
40-3, 452

vrcholovd teéna 452

vrcholové 1ihly.33'5

vrstva 409

vrzeny stini48-10

vtefina 33-2

vyhledati v tabulkach [8°|

vyhoda 59

vyhovovati 192

vyjadiovati 44'3

vyijiti 511

vykolikovati 42°1

vykon 5°1

vylouditi 19-8

vyméfiti (pozemek) 42-3

vynésti 122

vyplikovy thel 334
vypukly thel 33'3
vyraz 14'4, 146
vyset 34'3, 409
vysledek 511
vystfednost 45°3
vystiedny 346
vyska 358
vydinati 284
vytknouti 146
vyty¢iti 42°1
vytydka 42°1
vzijemny 34'9
vzddlenost 262
vzestupné 14°4
vzorec 14-2

51



vztyditi kolmici 28°10

zaklad 32, 18°1
zdkladna 35°6, 362
zékladnice 484
zékladni poletni vykon 5°1
zakladnif rovina 48+ |
zaokrouhliti 131
zaporny 151

zdsobitel 213

zavésti 19°7

z4visly 252

zdvorka 14°6

zbaviti se zlomka [9°3
zbytek 55

zhruba 512

_ zkoug&ka 57, 82

zkracené ndsobeni a déleni
13-2

zkusmo 32°3

zlomek 9°|

zlomek desetinny 7°|

zlomkovd éara 9+|

zména znameni 152

zmensené méfitko 324

znak délitelnosti 8'1

znamen{ 6°1, 152, 193

zndzorniti 25°3, 481

zobraziti 48°1

zpaméti 5°8

zvlastni &islo 142

zivotni 24|



OBSAH.

Str.

Predmluva ...ttt it it it i 3
L Aritmetika . ... ..ot i, 4
1. Matematika, aritmetika ....................... 4
2. Piirozend Cisla .......ooiiiiinin i, 4
3. Desitkova soustava............ccoviiiiiiaa.., 4
4. Metrickd soustava ...........ccciiiniiaiiinn., 5
5. Zékladni poletni vykony...................... 5
6. Znamenf rovnOosti . ....viiiiiiiii i (]
7. Desetinnd éisla .............. . il 6
8. DElitelnost .....vvviiiiiii i 7
9. ZIomKy ..ot e e e 7
10. Usudkové pHklady «....ovvvrerenenranenennn.. 8
11. Poméry @ Gmery .......couviiniiniinnennnunns 8
12. Procenta & Yroky ............c.oiiiiiiiiiae, 9
13. Nevplnd &fsla ..ooovvniiniiiii i, 9
14. Algebra .....oviviiiiiiiiiiii it 9
15. Zdpornd &Gisla ......oviiii it 10
16. Mocniny & odmocniny ......c.ooveeeueeernneens 11
17. Komplexnf &sla ......covviieieiiiiiiianin.. 11
18. Logaritmy ......c.oiveiiiiiineenienennnnnnnn 11
19. ROVIICO ¢ o v i iiiieiiiii i iiiinaennneanenenns 12
20. Rady ....... et 13
21. SloZené Grokovani..........covveiiiiiinanian, 14
22, Kombinatorika . ....vvvieveiiinineennenaanns 14
23. Polet pravdépodobnosti ........ovviiiiiiiian. 14
24. Pojistovaci matematika .........cceviiiiiinnn 14
25. Infinitesimalni podet ...........cciiviiiininnn 15
II. Geometrie ........cocvuuunn. st 16
26. Bod....... Cieetaessresatuernesessesennansne 16
27. Sméry .....00iiiunnn et eeeseeie e 16
28. Cary, PHIMKY «v.vvnrnevnenrininianennneanns 16
29, ROVINA ... vvvivirnriintniinnenennnrnonannsnans 17
30. Prostor; geometrio. .......ovveeeeeeiiiineennn 17
B1. NASIrojo ....vvviiniiiriirnareeneecenannnns 18
32, RYSOVANT ... iiiviiiniinenirneansnnonanennes 18
33. Uhel . .ouvuniiiiiiiiiiii i 18
34, KruZniCo «...ovvvvvrernenenrnenassascasasanns 19
35. Trojuhelnik ................. ceeereenaessiens 20



36. Ctyrthelnik . ....oveiinnneineiieninnnneannns 21
37. Mnohotvhelnfk......c.ooiiiiiiiiiiieninn,, 22
38. Soumdrnost ... ...iiiiiiiiiiiiiiii i i 22
39. Shodnost a podobnost «.....covvuveeiiennennnn. 22
40. T8lesa . ivviiieiiiiiiiiiieeniineneiennenennns 23
41. Obvod, obsah atd. .........ciiiiiiiiinnnnnn 24
42. Praktickd geometrio ........covviiiiiiiiinne, 25
43. Trigonometrio . ....covvevveieerieenneinennnennes 25
44. Analytickd geometrie ..... et 25
45. KuZeloseBKy ...vvvveniiiiiinininilinininnnns 26
46. Geometrickd mista .........ooiiiiiiiiiiiiin, 26
47. Projektivni geometrie.........ccoeveiviiiannn. 27
48. Deskriptivni geometrie.............coiieunnn. 27
1II. Abecedni seznam némeckych vyrazit ........ 30

IV. Abecedni seznam &eskych vyrazi............ 43



Prof. Dr. Eduard Cech

Némecké vyrazy mutematické

Vy$lo roku 1942 ndkladem Jednoty Eeskijch
matematikss a fysiki v Praze

Tiskem knihtiskdrny Prometheus v Praze
I. vyddnt Cena bro%. vytisku K 8,—












